
Drága fejetlenség 

A forró időjárás egyik hozadéka a megnövekedő áramfogyasztás. Any-
nyira, hogy a napokban az energiaügyi miniszternek már nyugtatnia kellett 
a médiát és azon keresztül a közvéleményt, hogy nem omlik össze az ener-
getikai rendszer, nem kell tartós áramszünettől rettegni, ami a mai agyon-
technologizált világban katasztrófával érne fel. És még valamire 
ráébresztette a megnövekedett fogyasztás az illetékest: hogy évtizedek óta 
nem volt érdembeli állami fejlesztés az energetikai rendszerben. Ezen mél-
tatlankodott egy kört, de bár még választási kampányshow műfajában sem 
ígérte, hogy tesz is valamit, hogy ez változzon. Valószínűleg a miniszteri fi-
zetés mellett nem zavarja az a tény, hogy az energetikai rendszer krónikus 
elhanyagolását a számlán fizetjük meg. Ez a kisfogyasztóknak szokott fájni, 
nem az ilyen nagylegényeknek. 

Ilyenkor, amikor a fogyasztás hirtelen emelkedik, a keresletre azonnal 
reagálnak az árak. A nagybani árampiacon ezek most általában véve felfele 
mennek, hiszen most mindenhol nagy a fogyasztás, magas a kereslet. De 
ilyenkor az fizet a legtöbbet, akinek nincs elegendő saját termelési kapaci-
tása, és importra szorul. Ez konkrétan úgy néz ki, hogy egy megawattórányi 
áramért július 15-én szép hazánkban 207 eurót kellett lepengetni. Tizenegy 
uniós tagállamban 100 euró alatt volt az ár, a 200 eurós határt rajtunk kívül 
egyetlen országban lépte át. Magyarul, adott esetben több mint kétszer any-
nyit fizetünk az áramért, mint azokban az országokban, ahol a döntéshozók 
dolgoznak is a fizetésükért. 

Július 10-én, szerdán a ratosnyai pol-
gármesteri hivatalban tartották meg a 
ratosnyai vízgyűjtő gát és áramfejlesztő 
rendszer környezeti tanulmánya nyilvá-
nos vitasorozatának utolsó találkozóját. 
Korábban az energetikai beruházásban 

érdekelt közigazgatási egységek – 
Déda, Felsőrépa és Palotailva – polgár-
mesteri hivatalaiban is találkoztak az 
érintettekkel. S bár egyes politikusok 
azt ígérik, hogy az év végéig már ára-
mot termel az egység, az engedélyezte-

tési folyamat miatt igencsak elhúzódhat 
az üzembe helyezés.  
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Vajda György  

Benedek István

Kábítószer-keres-
kedő előzetesben 
A Maros megyei ügyészség elrendelte 
egy férfi őrizetbe vételét, amit 30 
napos előzetes letartóztatásra változ-
tatott a bíróság azt követően, hogy tet-
ten érték, amikor mintegy 500 gramm 
pszichoaktív anyagot értékesített. 

____________2.  
Metropolisz- 
övezetbeli  
termékek piaca  
Először szervezett csütörtökön 10 és 
18 óra között kistermelőknek vásárt a 
Marosvásárhelyi Nagyvárosi Övezet 
Egyesület a megyeszékhelyen, a 
Simon László sportcsarnok előtti 
téren, azzal a szándékkal, hogy ha-
gyományt teremtsen.  

____________4.  
Egyre több nő  
vállal szerepet  
a közéletben 
Egyre több nő vállal szerepet a közé-
letben, a politikában, Maros megyé-
ben az RMDSZ-nek három női 
polgármestere van, ugyanakkor 73 nő 
nyert önkormányzati képviselői man-
dátumot az idei helyhatósági választá-
sokon. 

____________4. 

Fotó: Vajda György 

Környezetvédelmi vita a ratosnyai gát megépítéséről  

A tervezettnél kisebb lesz  

(Folytatás a 17. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!



A Maros megyei ügyészség elrendelte egy férfi őrizetbe 
vételét, amit 30 napos előzetes letartóztatásra változtatott 
a bíróság azt követően, hogy tetten érték, amikor mintegy 
500 gramm pszichoaktív anyagot értékesített. 

Július 15-én a marosvásárhelyi Szervezett Bűnözés El-
leni Osztály munkatársai a Szervezett Bűnözés és Terroriz-
mus Elleni Területi Szolgálat ügyészeivel közösen 

dokumentálták egy férfi tevékenységét, aki ellen pszicho-
aktív hatású termékekkel való műveletek végzésének bűn-
cselekménye miatt nyomoztak. 

A Maros megyei rendőrség közleménye szerint a bünte-
tőeljárás során a vizsgált személyek a büntetőeljárási tör-
vénykönyv által biztosított eljárási jogokat és garanciákat, 
valamint az ártatlanság vélelmét élvezik. (szer) 

Beiratkozás a Bolyai IX. osztályaiba 
Azok a tanulók, akik felvételt nyertek a marosvásárhelyi 
Bolyai Farkas Elméleti Líceum 221, 223, 225, 226, 227, 
228-as kóddal rendelkező IX. osztályaiba, július 25., 26., 
29., 30-án adhatják be irataikat az iskola főépületében, az 
első emeleti A62, A63 és az A65-ös termekben 9–14 óra 
között. Azok, akik a 222, 229, 251, 252, 253-as kóddal ren-
delkező osztályokba nyertek felvételt, július 25., 26., 29., 
30-án iratkozhatnak be a Mihai Viteazul utca 15. szám 
alatti épületben (a volt II. Rákóczi Ferenc Római Katolikus 
Teológiai Líceum épülete) 9–14 óra között. 

Felvételi a Sapientián 
A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem marosvá-
sárhelyi karán alap-, illetve mesterképzésen meghirdetett 
szakokra július 21-éig, vasárnapig online be lehet benyúj-
tani a felvételi dossziét. Az eredményeket alapképzésen 
július 23-án, mesterképzésen 24-én függesztik ki, a felvé-
telt nyert hallgatók július 26–29. között foglalhatják el he-
lyüket. Bővebb tájékoztatás a marosvásárhelyi kar 
internetes oldalán. 

12 napos terápiás program szen- 
vedélybetegeknek és családjuknak 

Augusztus 19–30. között 12 napos terápiás programot 
szervez a Bonus Pastor Alapítvány a magyarózdi terápiás 
otthonban a függőségeiktől szabadulni akaró szenvedély-
betegek és családtagjaik részére. Jelentkezni, további 
részletekről érdeklődni Marosvásárhelyen és környékén 
McAlister Magdolnától lehet a 0752-246-814-es telefon-
számon. 

Kullancsirtás Marosvásárhelyen 
A város zöldövezeteiben, közterületeken, parkokban el-
kezdődött a kullancsirtás. A polgármesteri hivatal felhívja 
a figyelmet, hogy a permetszerek – amelyeket este 10 és 
hajnali 4 óra között szórnak ki – nem veszélyesek a lakos-
ság egészségére, ezeket az Egészségügyi Minisztérium 
jóváhagyásával használják. Mégis azt tanácsolják, hogy a 
légúti betegségekben szenvedők, gyermekek és idősek a 
permetezés alatt ne tartózkodjanak a szabadban. 

XXVI. marosszéki népzene-  
és néptánctábor 

Július 21-ig tartják Jobbágytelkén a XXVI. marosszéki nép-
zene- és néptánctábort. A táborban nyárádmenti, mező-
madarasi, nyárádmagyarósi és vajdaszentiványi táncokat 
oktatnak. Marosszéki énekeket Kásler Magda tanít, a ze-
neoktatást – hegedű, brácsa, bőgő – Sinkó András irá-
nyítja. Zenél a Magos és az Öves együttes, továbbá az 
adatközlők. Lesz gyermekfoglalkozás és minden este  
táncház, hajnalig tartó folkkocsma élő muzsikával. Szer-
vező a Folk Center Alapítvány. 

Helyi termékek vására 
A Local Farmers’ Market július 19-én, pénteken 8–19 óra 
között várja a vásárlókat a marosvásárhelyi Rákóczi lép-
cső alatt. Az ízletes termékek között hentes- és tejtermé-
kek, sajtok, mézek, lekvárok, szörpök, gyümölcslevek, 
pálinkák, borok, zöldségek, gyümölcsök, teák, továbbá 
kencék, ajándéktárgyak, olajok, zöldségek, édességek, 
ékszerek is találhatók. 

Hírszerkesztő: Szer Pálosy Piroska

Ma EMÍLIA,  
holnap ILLÉS napja. 
ILLÉS: az Éliás (jelentése: Jahve 
az én Istenem) önállósult magyar 
változata. 

19., péntek 
A Nap kel  

5 óra 49 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 8 perckor.  
Az év 201. napja,  

hátravan 165 nap.

IDŐJÁRÁS 
Napsütés 
Hőmérséklet: 
max.  31 0C 
min.  18 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. július 18.

1 EUR 4,9692
1 USD 4,5468

100 HUF 1,2739
1 g ARANY 360,6045

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
21, 8, 1, 7, 17 + 12 NOROC PLUS:  1 0 4 2 9 5 

38, 20, 2, 11, 39, 24 SUPER NOROC: 6 3 8 3 5 1

15, 38, 29, 43, 8, 10 NOROC: 1 4 0 9 2 6 0
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Kábítószer-kereskedő előzetesben 

Július 17-én délelőtt Szászrégenben, a Mihai Viteazul 
utcán, a megfelelő jelzésekkel ellátott gyalogátkelőhelyen egy 
furgon halálra gázolt egy gyalogost, egy 76 éves szászrégeni 
nőt. A 29 éves, Sárpatak községi sofőrt alkohol- és drogteszt-
nek vetették alá, az eredmény negatív lett. Emberölés bűntette 
miatt bűnügyi aktát nyitottak, és a kivizsgálás folytatódik az 
eset pontos körülményeinek megállapítása érdekében. 

Balesetek Szászrégenben, Mezősályiban  
és az autópályán 

Szerdán, a délutáni órákban két személyautó ütközött 
Szászrégenben, a Radnótfáji utcában. Az ütközés következ-
tében egyik jármű kidöntött egy villanyoszlopot, két sérültet 
a katonai tűzoltók a helyszínen kiemeltek az autóból, és át-
adták őket az orvosi személyzetnek. Az utat a helyszínelés 
idejére mindkét irányban lezárták.  

Július 18-án, csütörtökön délelőtt 9 óra körül Mezősályi-
ban, a sármási tűzoltóságot riasztották két személyautó közötti 
baleset miatt, sérültekről nem érkezett jelentés. Egy órával 
később az A3-as autópályán, Marosludas–Radnót között 
ugyancsak két személyautó ütközött. Sérültek nincsenek, a 
forgalmat nem akadályozta a leállósávban zajló helyszíne- 
lés – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság sajtóképvise-
lője, Dan Petru Daniel. (pálosy) 

Közúti balesetek Maros megyében 
Halálos gázolás  
Szászrégenben

Marosvásárhelyen, a Park Hotel mögötti első mély- 
garázs munkálatainak megkönnyítése érdekében július  
19-én, pénteken 18.30 órától az alábbi változások lépnek 
életbe a belvárosi forgalmi rendben: az Enescu utca sétáló-
utcává válik, a prefektúra tornya és a 4-es számú épület kö-
zötti szakaszt lezárják a gépjárműforgalom elől; a 
következő szakaszon, a Cuza Vodă utca felé és felől kétirá-

nyú lesz a forgalom; a tűzoltók, a SMURD, a taxik és a 
mozgássérültek számára engedélyezik a gépkocsival való 
közlekedést. 

 A Városháza utca a Győzelem tértől a Cuza Vodă utcáig 
egyirányúvá válik; az Ifjúsági utca egyirányúvá válik, be-
járat a Cuza Vodă utca felől a Győzelem tér felé, kötelező 
jobbra kanyarodással.

Közlekedési változások Marosvásárhely belvárosában 

Fotók: Maros megyei rendőrség



Újraválasztotta az Európai Parla-
ment plénuma csütörtökön Stras-
bourgban Ursula von der Leyent 
az Európai Bizottság elnöki tiszt-
ségébe. 

A titkos szavazáson a konzervatív 
német politikus 401 támogató szavazatot 
szerzett, 284-en nemmel szavaztak, 15-
en tartózkodtak. Újraválasztásához a 720 
tagú testület abszolút többségére, vagyis 
legkevesebb 361 képviselő szavazatára 
volt szükség. 

Az eredményhirdetést követő, Robert 
Metsola EP-elnökkel közösen tartott saj-
tótájékoztatóján von der Leyen a többi 
között Európa erősebbé tételét hangsú-
lyozta. Kiemelte: továbbra is együtt 
akarnak működni Európa szövetségese-
ivel és barátaival, azonban nagyon fon-
tos, hogy Európa saját, erős védelemmel 
rendelkezzen. 

Az újraválasztott elnök „erős üzenet-

nek” nevezte ismételt megválasztását, és 
kiemelte: az elkövetkező öt évben nagy 
hangsúlyt szeretnének fektetni a társa-
dalmi igazságosság és a gazdaság erősí-
tésére, és, mint mondta, „az emberek 
biztonságán és védelmén” fognak dol-
gozni. 

„A demokráciánk kívülről és belülről 
is támadás alatt áll, ezért kulcsfontos-
ságú, hogy a demokratikus erők össze-
fogjanak” – fogalmazott, és összefogást 
sürgetett. Emellett köszönetet mondott 
azon frakcióknak, amelyek a választás 
előtt támogatásukról biztosították: saját 
csoportja, az Európai Néppárt mellett az 
Újítsuk Meg Európát (Renew Europe), a 
szociáldemokraták (S&D), valamint a 
támogatást röviddel a szavazás előtt az 
X-en bejelentő Zöldeknek is köszönetet 
mondott. 

Mint mondta: „Európa-pártiak, Uk-
rajna-pártiak és jogállamiság-pártiak”, 

„az eredmények pedig magukért beszél-
nek”. Elmondta azt is, hogy az elkövet-
kező hetekben fel fogja kérni a 
tagországok kormányait, javasoljanak 
biztosjelölteket, aláhúzva: azon fog dol-
gozni, hogy a biztosok között egyenlő 
arányban legyenek a nők és a férfiak. 

Von der Leyen egyedül indult a bizott-
sági elnöki tisztségért. 

A politikust először 2019-ben válasz-
tották a bizottság élére, és ez lesz a 65 
éves néppárti politikus második ötéves 
ciklusa az EU javaslattevő/végrehajtó 
intézményének élén. 

Ursula von der Leyen a németországi 
Kereszténydemokrata Unió (CDU) poli-
tikusa. Korábban Németország család-
ügyi, majd munka- és szociális ügyi 
minisztere volt, közvetlenül 2019-es 
megválasztása előtt pedig a védelmi tár-
cát vezette Angela Merkel kormányá-
ban. (MTI) 

Augusztusban újabb 250 lejt  
töltenek fel a szociális kártyákra 

Augusztusban újabb 250 lejt töltenek fel az alapélel-
miszerek és meleg étel vásárlására fordítható szo-
ciális kártyákra – közölte a csütörtöki kormányülés 
elején a miniszterelnök. Marcel Ciolacu emlékezte-
tett, hogy a kéthavonta folyósított szociális támoga-
tásra a 2000 lejnél kisebb jövedelmű hátrányos 
helyzetű személyek jogosultak, összesen több mint 
2,5 millióan. A kormány csütörtöki ülésén közel 650 
millió lejt utal ki erre a célra az európai beruházások 
és projektek minisztériumának – mondta a minisz-
terelnök. A kabinet ülése után tartott sajtótájékozta-
tón Mihai Constantin kormányszóvivő közölte, hogy 
pontosan 646 millió lejjel egészítették ki e célból a 
tárca büdzséjét, és a 2000 lejnél kisebb jövedelmű 
nyugdíjasokon kívül a fogyatékkal élő személyek is 
részesülnek a támogatásban. (Agerpres) 

Jelentősen visszaesett  
a lakásépítések volumene 

Az év első öt hónapjában 21,5 százalékkal csökkent 
Romániában a lakásépítés volumene – közölte csü-
törtökön az Országos Statisztikai Intézet (INS). A 
nyers adatok szerint az építőipar teljesítménye 1,1 
százalékkal csökkent 2023 azonos időszakához ké-
pest. Az infrastrukturális építkezéseknél 9,4 száza-
lékos volt a növekedés, a nem lakás jellegű épületek 
tekintetében pedig 0,9 százalékos. A naptárhatással 
kiigazított adatok az építőipari termelés 2,2 százalé-
kos csökkenését mutatják éves összevetésben ja-
nuár-májusban. A lakásépítés volumene 21,6 
százalékkal csökkent, az infrastrukturális beruházá-
sok terén 10,3, a nem lakás jellegű épületek tekin-
tetében pedig 2,2 százalékos volt a növekedés. 
(MTI) 

A kormány folytatná a Bukarest–
Duna-csatorna építését 

A kormány folytatná a Bukarest–Duna-csatorna épí-
tését, december végéig aktualizálják a beruházás 
megvalósíthatósági tanulmányát – közölte csütörtö-
kön Sorin Grindeanu szállításügyi miniszter egy par-
lamenti interpellációra válaszolva. Becslések szerint 
a beruházás költsége a korábban tervezett duplájára 
nő, mert az eddig elvégzett munkák állapota erősen 
leromlott a tárcavezető válasza szerint. A beruházás 
költségeit egy 2018-ban készített tanulmány 1,44 
milliárd euróra becsülte, ami időközben közel 2,9 
milliárd euróra emelkedett – írta az economica.net. 
A Bukarest–Duna-csatorna építése 1968-ban kez-
dődött, szorgalmazója Nicolae Ceauşescu, a Román 
Kommunista Párt főtitkára volt. Szakértői becslések 
szerint 1989 decemberéig a munkálatok 70 száza-
lékát végezték el 2,7 milliárd euró összértékben. A 
rendszerváltás után a beruházást leállították forrás-
hiány miatt. A Bukarest–Duna-csatorna két dél-ro-
mániai folyó, az Argeş és a Bukaresten átfolyó 
Dâmboviţa hajózhatóvá tételét feltételezi, az előbbit 
73,2, az utóbbit 30,4 kilométeren. A csatornán a ta-
nulmány szerint évi 24 millió tonna árut lehetne szál-
lítani, azonban egyes szakértők szerint a beruházás 
gazdasági megtérülése kétséges. (MTI) 

Ország – világ Az Európai Parlament megválasztotta  
Ursula von der Leyent az Európai Bizottság elnökévé 

Kampányt indított a kormány az 
Amerikai Egyesült Államok vízum-
mentességi programja (WVP) 
által támasztott feltételek teljesí-
tése érdekében, hogy a román ál-
lampolgárok is vízum nélkül 
látogathassanak Amerikába – je-
lentette be a csütörtöki kormány- 
ülésen Marcel Ciolacu miniszterel-
nök. 

A kormányfő arra kérte a B1-es vagy 
B2-es típusú amerikai vízumot korábban 
megszerző román állampolgárokat, hogy 
újítsák meg vízumukat. 

„Csak így lehet 3 százalék alá szorí-
tani az elutasított vízumkérelmek 
arányát. Ha sikerül minél több embert 
mozgósítani, a jövő évtől vízum nélkül 
utazhatunk az Egyesült Államokba” – 
idézte a kormányfő felhívását az Ager- 
pres hírügynökség. 

A román médiahatóság csütörtökön 
jóváhagyta a kampánnyal kapcsolatos 
televíziós és rádiós hirdetéseket. Valen-
tin Vatajelu, az amerikai vízummentes-

ség ügyével megbízott román államtaná-
csos emlékeztetett: kormánycélkitűzés a 
WVP-hez csatlakozás feltételeinek telje-
sítése az amerikai pénzügyi év végéig, 
azaz 2024. szeptember 30-ig. Ennek ér-
dekében a határokon átnyúló bűnözés és 
a terrorizmus elleni küzdelemre irányuló 
adatcserére vonatkozó több megállapo-
dást írt alá a két ország, de fontos feltétel 
az elutasított vízumkérelmek arányának 
3 százalék alá szorítása is, amit nehéz el-
érni. 

„Románia most nagyon közel áll 
ehhez. Az intézkedés tulajdonképpen 
egy biztonsági háló, így próbáljuk elérni, 
hogy az eddigi erőfeszítések ne legyenek 
hiábavalók” – magyarázta. Hozzátette, a 
román kormány és az Egyesült Államok 
bukaresti nagykövetsége közösen dolgo-
zik ezen a projekten. 

Marcel Ciolacu tavaly decemberben 
járt utoljára az Egyesült Államokban, de 
nem sokkal később, február elején – bár 
nem tervezett Amerikába utazni – maga 
is kiváltotta a turistavízumot az Egyesült 

Államok bukaresti nagykövetségén, 
hogy hozzájáruljon az elutasítási arány 
leszorításához. 

A WVP – a követelményeinek megfe-
lelő államok polgárai számára – legfel-
jebb 90 napos, turisztikai vagy üzleti 
célú, vízummentes tartózkodást tesz le-
hetővé az Egyesült Államok területén. 
Az amerikai külügyminisztérium tavalyi 
adatai szerint a 2023-as pénzügyi évben 
a román vízumkérelmek 8,79 százalékát 
utasították el. Ez az eddigi legalacso-
nyabb arány, miután 2021-ben még 17 
százalék, 2022-ben pedig 12,6 százalék 
volt. 

A román média mintegy 300 ezerre 
becsülte azon román állampolgárok szá-
mát, akik az év elején még érvényes 
vagy az utóbbi két évben lejárt amerikai 
vízummal rendelkeztek. A bukaresti kor-
mány számításai szerint ha csak tíz szá-
zalékuk – mintegy 30 ezer román 
állampolgár – megújítaná vízumát, Ro-
mániának sikerülne 3 százalék alá szorí-
tania a visszautasítási rátát. (MTI) 

Kampányt indított a kormány az amerikai vízum-
mentességi program követelményeinek teljesítésére 

Szűk egy héttel a párizsi olimpia 
egyedülállónak ígérkező megnyi-
tója előtt zajlanak a munkálatok 
és előkészületek a Szajna érintett 
szakaszán, egyre nagyobb terüle-
teket zárnak le, miközben a turis-
ták azért még bejuthatnak – ha 
nem is egyszerűen – a környéken 
lévő látványosságokhoz. 

A folyó hat kilométeres szakaszán 
épülnek, a legtöbb helyen pedig már ké-
szen is állnak a lelátók, melyekről a sze-
rencsések majd végigkövethetik a 
versenyzőket szállító hajók vonulását. A 
máskor élettel teli rakpartokat csütör-
tökre lezárták – szerdán a turistahajók-
hoz még le lehetett jutni –, és már a felső 
rakpartokon sem lehet a Szajnához 
menni. Számos területet elkerítettek a 
megnyitó és a belvárosi helyszínekre ter-
vezett versenyek előkészületei miatt, így 
a szokásos útvonalakat sem a párizsiak, 
sem a turisták nem tudják bejárni. Az 
Eiffel-torony környezete is körbe van 
kerítve, csak azok juthatnak be a terü-
letre, aki fel szeretnének menni, átmenő 
forgalom már nincs. 

A nyári játékok számos eseményét 
rendezik majd emblematikus belvárosi 
helyszíneken. A Concorde téren lesznek 
az úgynevezett városi sportágak – sza-
badstílusú BMX, gördeszka, breaktánc, 
3x3-as kosárlabda –, a nem messze lévő 
Nagy Palotában a vívás és a tekvondó 
kap helyet, a III. Sándor hídnál alakítot-
ták ki a triatlonosok és a nyíltvízi úszók 
versenyének központját, a másik olda-
lon, az Invalidusok előtti téren szerepel-

nek az íjászok, a hídtól indulnak és a 
téren érnek célba az országúti kerékpár 
egyéni időfutamának résztvevői, és az 
atlétika maratoni számának a célja is itt 
lesz, a Mars-mezőn álló két létesítmény-
ben pedig a cselgáncs és a birkózás, va-
lamint a strandröplabda küzdelmei 
zajlanak majd. 

A jövő pénteki hajós felvonulás az 
Eiffel-toronnyal szemben lévő Trocadé-
rónál ér véget. A megnyitó központi ese-
ményeinek helyet adó parkban már áll a 
lelátó, felül a tér le van zárva. Az érdek-
lődőket szerdán még beengedték egy 
kordonig, hogy onnan készíthessék el 
fényképüket az olimpiai ötkarikával fel-
díszített Eiffel-toronyról, de csütörtökön 
már egyáltalán nem lehetett bejutni. Sőt 
a mellette lévő metróállomást is lezárták, 
és csak a megnyitó után vehetik majd 
újra igénybe a közlekedők. Épülnek-ké-
szülnek az ideiglenes tévéstúdiók, min-
den arról szól, hogy jövő pénteken a 
terveknek megfelelően bonyolódjon le a 
formabontó megnyitó. 

Thomas Jolly, a ceremónia művészeti 
igazgatója az olimpiai információs szol-
gálatnak nyilatkozva úgy fogalmazott: 
ahogy közeledik az esemény, egyre ki-
sebb benne a feszültség, amit ő maga is 
különösnek nevezett. 

Mint mondta, három szakasza volt az 
előkészületeknek: az elsőben nem izgult, 
mert akkor csak kreativitásra volt szük-
ség, de a másodikban, amikor az elkép-
zeléseit összhangba kellett hozni a 
realitásokkal, nagy nyomás nehezedett 
rá. Februártól viszont részleteiben pró-

bálják a műsort, és ahogy telnek a 
napok, és áll össze az egész, egyre nyu-
godtabb. 

A 42 éves színész-rendező beszélt 
arról is, hogy művészileg nagyon izgal-
mas és inspiráló feladat a Szajnára ter-
vezni, megálmodni a megnyitót, mert 
nem volt követendő példa, mindent most 
kellett kitalálni, szabadjára lehetett en-
gedni a kreativitást. 

„Azt szeretném, hogy az ünnepség 
után mindenki úgy érezze, hogy őt is 
képviselték” – jelentette ki, hozzátéve, 
hogy a sokszínűséget szeretné ünne-
pelni. Jolly kitért rá, a franciák körében 
és világszerte mindenkinek megvan az 
elképzelése arról, mi is az, hogy Francia-
ország. Ő pedig – árulta el – ezzel sze-
retne játszani, bátran nyúl a klisékhez, 
mert azok szerinte sok más dolgot is ma-
gukkal hoznak, megmutatnak. 

A francia megközelítést úgy foglalta 
össze: különbözzön minden mástól, le-
gyen benne pimaszság, merészség, ami 
néha arroganciának tűnhet. A francia 
megoldás mindig valami furcsa, néha 
meglepő elemek kombinációja, mint 
például a Piramis a Louvre-nál, vagy az 
Obeliszk a Concorde téren. 

„Ezek némiképp meglepőek, de na-
gyon franciásak” – vélekedett. 

Az olimpia nyitóünnepségét több mint 
300 ezren követhetik majd a helyszínen. 
Az alsó rakparton kialakított fizetős he-
lyeken 100 ezer néző fér el, mintegy 220 
ezren pedig a felső partszakaszokról kí-
sérhetik figyelemmel az olimpikonokat 
szállító hajók vonulását. (MTI) 

Célegyenesben az olimpiai előkészületek 

2024. július 19., péntek _________________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK  _____________________________________________  NÉPÚJSÁG 3 

Ebbe a helyzetbe úgy sikerült jutni, hogy a módszer-
váltás óta az ország energiatermelési kapacitása gya-
korlatilag megfeleződött, ezt még a miniszter is 
elismerte. Csak az utóbbi 12 évet nézve is 9 százalékkal 
csökkent az ország energetikai rendszerének a termelési 
kapacitása, miközben mindenki másé nőtt még a régió-
ban is, nem beszélve a nyugatiakról. És mindez úgy zaj-
lik, hogy az országnak bőven van nyersanyagforrása, 
azaz vize, földgáza, szene. De kapacitásnövelést csak a 
szél- és napenergia felhasználása terén sikerült elérni az 
évek alatt, azt viszont nem az állam irányítói és intéz-
ményrendszere hajtotta végre, hanem magántőkéből va-
lósultak meg. És az állam kezében levő termelési 
kapacitások csökkenése a jövőben is folytatódni fog, hi-
szen a szénerőművek kiiktatása folytatódik, ráadásul ha-
marosan a Duna menti atomerőmű egyik blokkját is le 
kell majd állítani korszerűsítés végett. De baj egy szál 
se, mert a környező országok jobban gondolkodó és be-
fektető döntéshozóinak köszönhetően továbbra is lesz 
honnan rekorddrágán áramot venni, amikor éppen kell. 
Ha már a csődgazdálkodást beismerő minisztert egy vá-
lasztási esztendőben az ellenzék sem vette elő a kérdés-
ben, akkor ennél többet azoktól sem érdemes várni.

Drága fejetlenség 
(Folytatás az 1. oldalról)



Először szervezett csütörtökön 10 és 18 
óra között kistermelőknek vásárt a Ma-
rosvásárhelyi Nagyvárosi Övezet Egyesü-
let a megyeszékhelyen, a Simon László 
sportcsarnok előtti téren, azzal a szán-
dékkal, hogy hagyományt teremtsen. 
Marosvásárhelyről és az övezethez tar-
tozó községekből mintegy 30 termelő és 
kézműves jelentkezett, köztük zöldség-
termesztők, gyümölcslevek készítői,  
csokoládé-, ékszerkészítők és más ha-
gyományos portékákat előállítók. Ezen-
kívül friss tejtermékeket is vásárol- 
hattak az érdeklődők. A rendezvényt  
Bányai István, Jedd polgármestere, az 
egyesület igazgatótanácsának tagja nyi-
totta meg.  

A szervezésben az egyesület munkatársai mel-
lett Sikó László, a Székely Gazdaegyesületek 

Szervezetének falugazdásza segített, aki el-
mondta, hogy számos nehézségbe ütköztek, de 
végül sikerült minden akadályt elhárítani és meg-
valósítani a termékvásárt, amelyet jó ötletnek tart. 
Molnár Lajos, az egyesület ügyvezetője hozzá-
tette: ez az első lépése annak a kezdeményezés-
nek, amelynek célja, hogy összefogják a 
kistermelőket a nagyvárosi övezetben.  

Szándékukban áll egy olyan piac megépítése 
a megyeszékhelyen, ahol kizárólag a peremtele-
pülések őstermelői, kisiparosai, kézművesei kap-
nának helyet, továbbá szeretnék kiváltani a 
Metropolisz termék védjegyet, és ezzel ellátni 
azok termékeit, akik igazolják, hogy teljesítik az 
előírt követelményeket. Természetesen az ügyin-
tézést az egyesület vállalná fel. A szervezőkhöz 
társult a BEAT étterem is, amely egy mobil bü-
fékocsival is a helyszínen volt, azzal a céllal, 
hogy a rendezvényt gasztronómiai kínálattal szí-
nesítse. Megtudtuk, hogy munkatársai a termelők 
által felajánlott alapanyagokból készítettek 
ínyencségeket, amelyeket a hagyományos gyors- 

éttermi menü mellett kínál-
tak. Tekintettel arra, hogy 
számos hasonló rendez-
vényt szerveznek a megye-
székhelyen, nem ártana, ha 
ezeket összehangolnák, és 
valamilyen koncepció alap-
ján, akár turisztikai kínálat-
ként is, rendszeresen meg- 
szerveznék a város nevét is 
adó – több évszázadra visz-
szatekintő – vásárokat, 
amelyek lehetőséget terem-
tenek a kisipar és az őster-
melők támogatására, fel- 
karolására. A Metropolisz-
övezet Egyesület vására jó 
kezdet egy jó szándék kitel-
jesítésének irányába. 

Egyre több nő vállal szerepet 
a közéletben, a politikában, 
Maros megyében az RMDSZ-
nek három női polgármestere 
van, ugyanakkor 73 nő nyert 
önkormányzati képviselői 
mandátumot az idei helyható-
sági választásokon. Országos 
viszonylatban pozitív példá-
nak számít Erdőszentgyörgy, 
ahol a helyi tanácsban fele-
fele arányban vannak jelen a 
női és a férfi képviselők – 
hangzott el tegnap azon a saj-
tóbeszélgetésen, amelyet 
Csép Éva Andrea parlamenti 
képviselő és Csibi Attila Zoltán, 
az RMDSZ Maros megyei szer-
vezetének elnöke kezdemé-
nyezett. 

Az RMDSZ Nőszervezetének az 
egyik fő célja ösztönözni a nőket 
arra, hogy szerepet vállaljanak a köz- 
életben, hogy legyen lehetőségük 
elmondani a véleményüket a közös-
séget érintő problémák kapcsán – 
hangsúlyozta Csép Éva Andrea. 

Mint mondta, az RMDSZ a nem-
rég lejárt helyhatósági választásokat 
megelőzően is próbált olyan nőket 
felkarolni, akik ténylegesen megáll-
ják a helyüket a közéletben, rendel-
keznek megfelelő felkészültséggel 
ahhoz, hogy tudják képviselni a kö-
zösséget, és a helyi közösség elis-
merésének is örvendenek, ez 
ugyanis rendkívül fontos – vélte a 
képviselő, aki köszönetet mondott a 
megyei RMDSZ-nek, amiért part-
nerként tudtak együttműködni az el-
múlt időszakban, és közösen tudtak 
tenni azért, hogy egyre több nő vál-
laljon szerepet a közéletben. 

Míg 2016-ban Maros megyében 
az RMDSZ-nek egyetlen női pol-
gármestere volt, 2020-ban kettő, a 
2024-es választások eredményei 
nyomán már három települést vezet 

hölgy, a legutóbbi helyhatósági vá-
lasztásokon Csiszér Izabellát vá-
lasztották meg Havad község 
önkormányzatának az élére, Kovács 
Edit, aki szintén az RMDSZ támo-
gatását élvezi, újabb mandátumot 
nyert Maroskeresztúr élén, Kovács 
Ilona pedig újabb négy évig vezeti 
Mezőmadaras községet. – Ugyan-
akkor egyre emelkedik a nők száma 
a helyi önkormányzati képviselők 
körében, míg 2016-ban Maros me-
gyében 41, 2020-ban 62, idén már 
73 nő nyert önkormányzati képvi-
selői mandátumot a helyhatósági 
választásokon – emelte ki a képvi-
selő, majd hozzátette: országos vi-
szonylatban is növekedés van ezen 
a téren, míg 2020-ban 372 nő töltött 
be helyi vagy megyei tanácsosi, il-
letve polgármesteri tisztséget, az 
idei választások után már 414-re 
nőtt ez a szám. Országos viszony-
latban 2020-ban hat női polgármes-
tere volt az RMDSZ-nek, illetve két 
függetlenként induló nőt támogat-
tak, idén pedig kilenc nő nyert pol-
gármesteri mandátumot RMDSZ- 
színekben, és két független női pol-
gármestert támogatott a szövetség.  

– Nagyon fontos a támogatás, 
amit nyújtani tudunk a nőknek, akik 
a közéleti szerepvállalás iránt ér-
deklődnek, viszont ehhez arra is 

szükség van, hogy legyenek köve-
tendő példák, amelyek bizonyítékul 
szolgálnak arra, hogy igenis lehet. 
Sajnos a mai napig gyakoriak az 
előítéletek, sokan vélekednek még 
mindig úgy, hogy ha egy nő el-
mondja a véleményét, akkor hiszti-
zik, ha pedig egy férfi teszi ezt, 
akkor az a visszajelzés, hogy kara-
kánul kiállt a véleménye mellett. 
Egymás ügyeit közösen képviselve – 
férfiak és nők, kéz a kézben – tudjuk 
igazán elérni, ami arról szól, hogy a 
magyar családok, gyerekek, idősek 
érdekei képviselve legyenek – 
hangsúlyozta Csép Éva Andrea. 

Erdőszentgyörgy pozitív 
példa: fele-fele az arány 

Csibi Attila Zoltán, az RMDSZ 
Maros megyei szervezetének el-
nöke, Erdőszentgyörgy leköszönő 
polgármestere elmondta, a nemrég 
lejárt önkormányzati választásokat 
megelőző időszakban körbejárták a 
megyét, Maros megye minden tele-
pülésén bekopogtattak a lakókhoz, 
és egyértelművé vált számukra, 
hogy az emberek igénylik ezt. Így 
az a döntés született a megyei szer-
vezet szintjén, hogy ezt évente leg-
alább egyszer meg fogják ismételni 
a továbbiakban, akkor is, amikor 
nincs kampány, hiszen az emberek 

várják, hogy elmondhassák a gond-
jaikat, amelyekkel a mindennapok-
ban küszködnek, azoknak, akik az 
érdekeiket képviselik. A megyét 
járva az is kiderült, hogy a külön-
böző kezdeményezések mögött 
minden téren ott vannak a nők, 
akkor is, ha nem látszanak, csak a 
háttérben dolgoznak. 

Erdőszentgyörgy országos vi-
szonylatban is igen pozitív példá-
nak számít a nők közéleti 
szerepvállalása terén, az önkor-
mányzati képviselőknek a fele nő – 
ők heten vannak – mellettük nyolc 
férfi képviseli a helyi tanácsban a 
közösség érdekeit. 

A nők, akik közül a legtöbben 
édesanyák is, teljesen másként lát-
ják a világot, a problémákat, mint a 
férfiak, ezért is szeret velük dol-
gozni – jegyezte meg Csibi Attila. 
Mint mondta, az erdőszentgyörgyi 
önkormányzati munka során is ki-
kéri a véleményüket, kíváncsi arra, 
hogyan látnak bizonyos dolgokat, 
ugyanis ez sok esetben segít abban, 
hogy jó döntéseket hozzanak a kö-
zösség érdekében. 

A megyei RMDSZ-elnök hozzá-
tette: Maros megyében az egyes te-
lepüléseken változó a helyzet, van, 
ahol nagyon fogékonyak arra, hogy 
női képviselet legyen a tanácsban, 
máshol nehezebben fogadják, nem 
nézik jó szemmel, de szerencsére 
egyre nagyobb a nyitottság ebben a 
kérdésben, inkább az a gond, hogy 
még mindig kevés nő mer és akar 
közéleti szerepet vállalni. 

Tanácsadás anyanyelven 
nőknek jogi kérdésekben 

Tavaly szeptemberben számol-
tunk be róla, hogy Csép Éva Andrea 
képviselő kezdeményezésére létre-
jött a Női Jogvédő Ügyelet, amely 
tanácsadást biztosít anyanyelven 
nőknek jogi kérdésekben. Az erre a 
célra létrehozott noijogvedougye-
let@rmdsz.ro e-mail-címen, vala-
mint a 0725-109-757-es telefon- 
számon bárki tanácsot, illetve segít-
séget kérhet, aki úgy érzi, hogy va-
lamilyen jogsérelem éri, vagy 
kérdése van például a családon be-

lüli erőszak, szexuális zaklatás, 
válás, gyerekelhelyezés, munkahe-
lyi diszkrimináció, munkaszerződés, 
gyereknevelési támogatás, család-
jog, gyermekjog terén. A parlamenti 
képviselő elmondta: a fogadóóráin 
számtalanszor tapasztalta, hogy a 
nők könnyebben megnyílnak egy 
másik nő előtt, ugyanakkor rengeteg 
olyan helyzettel találkozott a mun-
kája során, amikor a nők, édesanyák 
elvesztődnek a törvények útvesztő-
jében, ezért tartja fontosnak, hogy az 
ilyen esetekben anyanyelven tudja-
nak segítséget nyújtani a hozzájuk 
fordulóknak. A Női Jogvédő Ügye-
letet az RMDSZ támogatásával hoz-
ták létre, és ma már országos szinten 
működik. Nem azonnali, sürgősségi 
helyzetek megoldását vállalták fel, 
hanem azon nőknek szeretnének se-
gíteni, akik a jogi ügyintézés, eljárás 
terén bizonytalanságokkal küszköd-
nek, nem értik románul a jogi termi-
nológiát, gondjuk akad egy kérés 
kitöltésével, vagy éppenséggel nem 
tudják, hogyan lépjenek tovább egy 
adott ügyben. 

Kérdésünkre, hogy milyen téren 
kérnek leggyakrabban segítséget az 
ügyelethez fordulók, Csép Éva 
Andrea elmondta, hogy a legtöbb 
gond a gyermektartási díj kifizeté-
sére vonatkozik, sok esetben azzal 
keresi meg őket a szülő, hogy tehe-
tetlennek érzi magát, mivel nem 
tudja, hogyan tudná behajtani a 
másik féltől a gyereknek megítélt 
összeget. Mint mondta, előrelépés 
ezen a téren, hogy egy idei törvény-
módosításnak köszönhetően, ha az 
egyik fél három hónapig nem fizeti 
a gyerektartást, feljelentést kell 
tenni a rendőrségen, aminek nyo-
mán kötelezik majd erre. 

A második leggyakoribb prob-
léma, amivel az ügyelethez fordul-
nak a szülők, hogy a gyereknevelési 
szabadságról a munkahelyre való 
visszatérést követően azzal szembe-
sülnek, hogy felbontják a munka-
szerződésüket. Ugyanakkor nagyon 
sokan kérnek tanácsot a családon 
belüli erőszakkal kapcsolatban is, a 
teendőkről, a segítségkérési lehető-
ségekről érdeklődnek. 

Metropoliszövezetbeli termékek piaca  

Néhol teljesen természetes, másutt nem nézik jó szemmel 
Egyre több nő vállal szerepet a közéletben 

Az Európai Néppárt képviselőcsoportja 
az alkotmányügyi bizottságban (AFCO) 
szerdán este egyhangúlag az RMDSZ eu-
rópai parlamenti képviselőjét választotta 
meg koordinátorának, egyben a frakció 
szóvivőjének alkotmányügyi kérdések-
ben. Az Európai Néppárt koordinátorai az 
egyes szakbizottságokban a törvényhozási 
munka vezetői, összehangolják és képvi-
selik a parlament legnagyobb frakciójá-
nak politikai álláspontját, kijelölik a 
jelentéstevőket, meghatározzák a szakbi-
zottság munkáját és prioritásait. 

„Néppárti kollégáim támogatása meg-
tisztelő, hiszen a szakbizottságban olyan 
időszakban bízták rám a munka megszer-
vezését, amikor sok vitás kérdés feszíti az 
uniót, a következő öt év pedig meghatá-
rozó lesz a jövőnk szempontjából. Ne-
künk az a feladatunk, hogy nagyon 
világos álláspontot fogalmazzunk meg, 
utasítsuk el a baloldalról érkező ideológiai 
nyomást, erősítsük a tagállamok együtt-
működését egymással és az unió intézmé-
nyeivel” – mondta Vincze Loránt.  

Az RMDSZ képviselője kiemelte, hogy 
megválasztása az RMDSZ munkájának és 
politikai súlyának elismerését jelenti a 
néppárti frakcióban. Vincze Loránt szerint 
az Európai Parlament szerepét erősíteni 
kell, ez az erdélyi magyarok érdeke, hi-
szen az RMDSZ képviselői az uniós in-
tézmények közül csak az Európai 
Parlamentben lehetnek jelen, itt kell min-
den lehetőséget megragadniuk az erdélyi 
magyar közösség értékeinek megjelení-
tése és érdekeinek képviselete érdekében.  

Az EP alkotmányügyi szakbizottsága 

nyomon követi az EU alapszerződésének 
végrehajtását, az EU intézményeinek 
együttműködését és jó kormányzását, elő-
készíti a szerződések esetleges módosítá-
sát. Egyebek mellett az unió bővítésének 
intézményi összetevőivel foglalkozik, 
módosítja a parlament házszabályát és 
működését. 

Vincze Loránt, aki a FUEN elnöke is, 
az előző törvényhozási időszakban az al-
kotmányügyi bizottság alelnöke és szá-
mos kiemelt témában jelentéstevője, 
ugyanakkor a petíciós bizottság helyettes 
néppárti koordinátora volt. Ebben a man-
dátumban az alkotmányügyi mellett a me-
zőgazdasági és az állampolgári jogi, bel- 
és igazságügyi bizottságokban dolgozik. 
(közlemény) 

Vincze Loránt a néppárti frakció  
szóvivője alkotmányügyi kérdésekben 
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Vajda György  



1456. július 22-én a Nándorfe-
hérvárt, a mai Belgrádot védő 
magyar, szerb és más harco-
sokkal is kiegészült seregek 
megsemmisítő vereséget mér-
tek II. Mehmed török szultán 
hadaira. Mindmáig ennek a 
hadi sikernek állít emléket a 
déli harangszó. A győzelem 
555. évfordulója alkalmából a 
magyar Országgyűlés 2011. 
július 4-én a napot a nándor-
fehérvári diadal emléknapjává 
nyilvánította.  
A csata előzményei 

Az ambiciózus II. Mehmed 1451-
ben lépett az Oszmán Birodalom 
trónjára, és uralkodása második évé-
ben Konstantinápoly elfoglalásával 
adott tanúbizonyságot hódító szán-
dékairól. A bizánci hódítás utáni esz-
tendőben, 1454-ben a török szultán 
hadai meghódították Szerbiát is. Ma-
gyarország az Oszmán Birodalom 
közvetlen szomszédságában számít-
hatott rá, hogy a szultán következő 
hadjárata ellene irányul. 

A déli vidékek védelmét az 1440-
es években Hunyadi János szervezte 
meg, aki hadi sikerei révén báró, 
szörényi bán, erdélyi vajda és temesi 
ispán lett. Az 1446-ban kormány-
zóvá választott Hunyadi a főnemes-
ség támogatása híján 1448-ban 
Rigómezőnél súlyos vereséget szen-
vedett, s 1453-ban, Bizánc elestének 
évében lemondott a kormányzóság-
ról. 

A növekvő török veszély hatására 
V. Miklós pápa már röviddel Bizánc 
elfoglalása után, 1453 szeptemberé-
ben általános keresztes hadjáratot 
hirdetett, azonban igyekezete nem 
járt eredménnyel. 1455 áprilisában 
Alfonso Borgia volt valenciai püs-
pök személyében, III. Kallixtusz 
néven az oszmán veszélyt igazán át-
érző főpap került a pápai székbe. Az 
új pápa május 15-én új keresztes bul-
lát adott ki, és hatékonynak tűnő in-
tézkedéseket tett, hogy a keresztes 
hadjárat terve ezúttal meg is valósul-
hasson. Leállíttatta a vatikáni építke-
zéseket, intézkedett az egyházi 
javadalmakat megadóztató „török 
tized” begyűjtéséről, önkéntes ke-
resztes had szervezésére legátusokat 
nevezett ki Európa országaiban, és 
tárgyalásokba kezdett a földrész 
nyugati felének szinte minden jelen-
tős uralkodójával. A török elleni küz-
delem érdekében látszólag 
megmozdult minden európai állam, 
az ígért segítségből azonban csak na-
gyon kevés valósult meg. A pápa 
1456 tavaszán már tisztában volt 
azzal, hogy a nyugati uralkodóktól 
nem remélhet komoly segítséget, 
ugyanakkor Magyarországról riasztó 
hírek érkeztek a török hadsereg mé-
reteiről. Az egyházfő kétségbeesésé-
ben égi segítségért fohászkodva adta 
ki 1456. június 29-én, a csata előes-
téjén Bulla orationum imabulláját, 
amelyben elrendelte, hogy a keresz-
ténység valamennyi templomában a 
szokásos reggeli és esti harangszó 
között „déltájban” háromszor kon-
gassák meg a harangokat, „jel adas-

sék minden hívőnek, hogy imáikkal 
segítsék azokat, akik a török ellen 
harcolnak”. A déli harangszó tehát 
eredetileg nem a diadalt, hanem a 
végveszélyt hirdette.  

A pápa törekvései még Budán is 
eredménytelenek maradtak, a Hu-
nyadi és a király pártja közötti ellen-
tétek miatt az 1456. áprilisi 
országgyűlés is érdemi döntés nélkül 
ért véget. Így a csata előestéjén Szi-
lágyi Mihály nándorfehérvári várka-
pitány és sógora, Hunyadi saját 
költségen kellett szembenézzen a 
várható török támadással. Szilágyi 
körülbelül 7000 főnyi várőrséget to-
borzott, a Szegeden táborozó Hu-
nyadi pedig hivatali és 
magánbirtokai erőforrásait felhasz-
nálva ehhez újabb 12.000 katonát tu-
dott hozzátenni. Ezenkívül Kórógyi 
János macsói bán csekély katonasá-
gára lehetett számítani. A keresztes 
hadjárat hírére az európai országok-
ból seregek nem érkeztek, jöttek vi-
szont katonák és népfelkelők Cseh- 
és Lengyelországból, Moldvából, 
Szerbiából. Az olasz inkvizítor és 
hitszónok Kapisztrán János magyar 
földön szervezett mintegy 30 ezer 
fős, kétes harcértékű, de kulcsfontos-
ságúnak bizonyuló keresztes sereget.  

Ezzel szemben II. Mehmed 1455 
és 1456 telét teljes egészében a hadi 
előkészületeknek szentelte. A Kons-
tantinápoly bevételénél tapasztaltak 
alapján különös gondja volt a tüzér-
ség felszerelésére, egész Európából 
toborozta az ágyúöntéshez, a löve-
gek kezeléséhez értő szakembereket, 
és közel háromszáz löveget készítte-
tett fel a hadjáratra. Ezek a szakem-
berek részt vettek a hadjáratban is, 
tehát a török hadsereg legerősebb 
fegyvernemének számító tüzérsége 
túlnyomó része nem a törökök közül 
került ki, hanem Európa különböző 
keresztény országaiból. A török had 
létszámát a korabeli szemtanúk leg-
alább százötvenezresre becsülték, 
ezt a számot a 20. század közepéig 
átvették a történetírók is. Az újabb 
kutatások nyomán ma elfogadott 
legvalószínűbb becslés szerint a 
Nándorfehérvár ellen támadó török 

csapatok mintegy 40.000 fős regulá-
ris és 30.000 fős irreguláris erőből 
álltak. A magyar és egyéb keresztes 
csapatok tehát óvatos becslések sze-
rint is több mint kétszeres török túl-
erővel álltak szemben. 
Az ostrom 

A vár a korabeli várépítési techni-
kának megfelelően épült, falait vi-
szonylag vékonyra és magasra 
építették. A magas falak kellően erős 
ágyúzás hatására könnyen leomol-
hattak. A várvédők helyzetét éppen 
az tette kilátástalanná, hogy a török 
hadsereg a kor egyik legmodernebb 
és legnagyobb tüzérségével volt fel-
szerelve. A török had július elején 
érte el Nándorfehérvárt, a vár ost-
roma július 4-én kezdődött. A szul-
tán a Konstantinápolynál szerzett 
tapasztalatok nyomán a várvívás 
első napjaiban mozsárágyúira ha-
gyatkozott, hogy kímélje erőit a fe-
lesleges áldozatoktól. A védőket 
kiéheztetéssel, az utánpótlás bejutta-
tását megakadályozó teljes ostrom-
zárral kívánta gyengíteni, másrészt 
tüzérségével a falakat próbálta any-
nyira lerombolni, hogy az utolsó 
roham már szinte nyílt terepen foly-
hasson. A török szárazföldi csapatok 
csak a Duna és a Száva összefolyá-
sának vár előtti részét szállták meg, 
és a török hajóhad parancsnoka, Bal-
toglu admirális parancsot kapott, 
hogy akadályozza meg, hogy a várba 
vízi úton erősítés jusson. Baltoglu a 
rendelkezésére álló kétszáz hajót 
összeláncoltatta, és Zimony fölött a 
Dunát teljes szélességében lezárta. 

Az ostrom első szakaszában a vé-
dőknek nem voltak veszteségeik, de 
a megnövelt létszámú védősereg 
élelme fogytán volt. Hunyadi, bár az 
ostrom kezdete óta nem volt kapcso-
lata a várral, tudta ezt, ezért, ha nem 
akarta az erősséget elveszteni, tá-
madnia kellett. 
Győzelem a Dunán 

A magyar felmentő sereg első fel-
adata a dunai hajózár áttörése volt. 
Ebben a kezére játszott, hogy a törö-
kök előnytelenül osztották el csapa-
taikat. Nem szállták meg sem a 
Duna, sem a Száva várral szembeni 
bal partját, így a török hajóhad a szá-
razföldi csapatoktól szükség esetén 
nem kaphatott segítséget. Baltoglu a 
rendelkezésére álló összes török 
hajót felhasználta a Duna lezárásá-
hoz, így a nándorfehérvári kikötőben 
lévő mintegy negyven magyar 
naszád szabadon mozoghatott, és 
akár hátba is támadhatta a török ha-
józárat.  

Hunyadi csak egy nagyobb és 
negyven kisebb hajóval rendelkezett, 
de a környék szerb hajósaitól még 
több mint száz kisebb dereglyét szer-
zett, ám a magyar hajóhad így is je-
lentős minőségi hátrányban maradt a 
törökkel szemben. A támadás július 
14-én reggel indult. A magyar flottát 
a folyó mindkét oldalán szárazföldi 
csapatok kísérték. A roham nem járt 
sikerrel, a magyar hajók nem tudták 
átszakítani a török hajózárat. Mind-
két oldalon nagy veszteséggel járó 
állóharc kezdődött. A többórás har-

cot az döntötte el, hogy a várat védő 
Szilágyi Mihály a negyven naszádot 
válogatott rác harcosaival útnak in-
dította a magyar hajóhad megsegíté-
sére. Az így már kétoldalról 
szorongatott törökökkel szemben a 
magyarok számbeli fölénybe kerül-
tek, és nagyobb mozgásszabadság-
gal is rendelkeztek. Hosszú 
küzdelem után a dunai ütközetet a 
magyar csapatok nyerték, megnyílt 
a várba vezető út a felmentő sereg 
előtt. 
Török roham 

A vízi út megtisztítása után Hu-
nyadi élelmet szállíttatott a kiéhezte-
tett helyőrségnek, majd seregét két 
részre osztotta. A keresztesek Ka-
pisztrán vezetése alatt a Száva bal 
partján letáboroztak, Hunyadi saját 
serege élén pedig csatlakozott a vár 
védőihez. A török sereg a dunai ve-
reség után is jelentős erőfölényben 
maradt. A tüzérségi tűz szinte már 
romhalmazzá változtatta a várat, és 
az ilyen terepen ez a túlerő könnyen 
érvényesíthető volt. A szultán július 
21-én kiadta a parancsot a döntő ro-
hamra. 

Hunyadi az utolsó pillanatban 
még négyezer pihent keresztest be-
rendelt a várba, így a védők lét-
száma húszezer fölé emelkedett. A 
védők a nyomásnak nem tudtak el-
lenállni, néhány óra múlva kényte-
lenek voltak feladni a várost. Éjfél 
után a harc már a vár falai körül 
folyt, amelyen ekkor már öt török 
zászló lobogott. Hunyadi már előző-
leg friss erőket kért a keresztes tá-
borból, és mikor az erősítés 
megjelent a törökök hátában, lovas-
ságával lecsapott a vár belső udva-
rán harcoló janicsárokra. Az ütközet 
végül magyar győzelemmel végző-
dött, július 22-én reggelre az utolsó 
törököt is kiszorították a városból. A 
védők ügye ennek ellenére remény-
telennek látszott, mert veszteségei-
ket már csak alacsony harcértékű 
keresztesekkel tudták pótolni, míg a 
szultánnak még bőséges ereje ma-
radt egy ismételt támadásra. 
A diadal és utóélete 

Az előző napi roham nyomán 
mindkét küzdő fél súlyos vesztesé-
geket szenvedett, és egyaránt vára-
kozó álláspontra helyezkedtek. A 
török pasák azt tanácsolták a szultán-
nak, hogy vonuljon vissza. II. Meh-
med azonban pihenőt rendelt el, a 
döntést attól tette függővé, hogy mit 
tesznek a magyarok. Hunyadi a győ-
zelem után sem érezte seregét elég 
erősnek, hogy megtámadja a szultán 
táborát, ezért szigorúan megtiltotta 
katonáinak, hogy engedély nélkül le-
csapjanak a törökre. A keresztény 
sereg vezetése azonban nem volt 
egységes, a keresztesek kizárólag 
Kapisztrán Jánostól voltak hajlan-
dóak parancsot elfogadni. A keresz-
tesek nem engedelmeskedtek 
Hunyadi parancsának, és önálló ak-
cióba kezdtek. Több keresztes íjász 
a vár előtt, Kapisztrán túlparti tábo-
rának szeme láttára felkapaszkodott 
egy dombra, és nyilazni kezdett az 
ellenségre. Példájukat egyre többen 

követték, a török csapatok pedig las-
san hadrendbe álltak, hogy szétver-
jék a támadókat. Kapisztrán meg 
akarta akadályozni az összecsapást, 
ezért hamarosan csónakba szállt, ám 
kísérlete fordított eredményt ért el: 
katonái úgy vélték, a szerzetes ro-
hamra buzdítja őket, ezért hamaro-
san követték példáját, és 
átúsztak-eveztek a Száván, hogy 
összecsapjanak a törökkel. A keresz-
tesek vállalkozása könnyen végze-
tessé válhatott volna, a szultán a 
ruméliai lovasságot vetette be a tá-
madók ellen, az elvágta őket a vártól, 
és a gyengén felszerelt had módsze-
res megsemmisítésébe kezdett.  

II. Mehmed az ellentámadással 
súlyos hibát követett el, mert lovas-
ságát elvonva, védelem nélkül 
hagyta a török tüzérséget. Hunyadi, 
felismerve a váratlanul adódó esélyt, 
összeszedte maradék nehézlovassá-
gát, és a várból kitörve, egy lendüle-
tes támadással elfoglalta az oszmán 
ágyúállásokat. A tüzéreknek még 
arra sem maradt idejük, hogy az 
ágyúkat használhatatlanná tegyék, 
így a magyarok hátulról lőni kezdték 
a Száva felé rohamozó török lovas-
ságot. 

Hunyadi akciója eldöntötte a csa-
tát. A magyar lovasok ezután oldalba 
támadták a két tűz közé került török 
lovasságot. Közben a keresztesek 
különös rohama Kapisztránnal az 
élén elérte a török tábort. Ekkorra az 
egész magyar sereg kiözönlött a vár-
ból, és csatlakozott a harcolókhoz. 
Mindezek a váratlan fejlemények 
megmagyarázhatatlan félelmet és 
bénultságot keltettek a törökökben, 
akik végül menekülni kezdtek, a ke-
reszteseknek pedig sikerült elfoglal-
niuk az ellenség táborát.  

A győzelem híre sok európai vá-
rosba röviddel a déli harangozást el-
rendelő – Cum hiis superioribus 
annis kezdetű – pápai bulla kihirde-
tése után érkezett, de volt olyan 
város is, ahol a diadal híre megelőzte 
a pápa levelét, és a győzelem hírére 
már megkongatták a harangokat, de 
a pápa bulláját még ki sem hirdették. 
Így történt, hogy a déli harangszót 
sokan kezdettől fogva a nándorfe-
hérvári diadallal kapcsolták össze. 
Maga a pápa is érezte az összefüg-
gést, módosított a kiadott bullán. A 
keresztény diadal hírül vételének 
első évfordulóján, 1457. augusztus 
6-án III. Kallixtusz pápa elrendelte, 
hogy ez a nap az Úr színeváltozásá-
nak napjaként az egész keresztény 
világban ünnep legyen, amit azóta is 
augusztus 6-án tartanak a római ka-
tolikus egyházban. Így változott át 
az eredetileg könyörgésre felszólító 
déli harangszó a nándorfehérvári 
győzelemért való hálaadás harang-
szavává. (Forrás: a nándorfehérvári 
diadal Wikipédia-oldala)
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568 éves a magyar hadtörténet legnagyobb diadala 

Hunyadi János egy 17. századi festményen

II. Mehmed 



Július közepe – a kerti virágok bűvkörének 
ideje. A veteményeskert, a gyümölcsösök, az 
erdőalj s a szántóföldi növények virágzás- 
ideje hellyel-közzel lejárt. De most bódítanak 
a virágoskertek emberi szempontból csak vi-
rágjuk illatában s színében „hasznos” csodái. 
S lassú táncra kelnek a tikkasztó nappalokon, 
hogy az éjszakákba is át tudják lopni enyhet, 
megnyugvást sugárzó énjüket. 

 
Reggel bükköny-, este klemátisz-illat, 
kakukkfű gyógyít, és bódít a mályva, 
s a napszakokban hány virág kínálja 
színét-szagát, bolondul, holtaiglan! 
 
Egy szippantás csupán teli tüdővel, 
hadd tóduljon belőlük ózon, emlék – 
s egyet-kettőt kiásni s vinni tővel, 
így örökítni múló nyár szerelmét! 
 
Erről dalol Jékely Zoltán is. Egy szippan-

tás csupán elég, hogy évek, évtizedek múlva 
is felidéződjön a múlt. 1971-ben írt versében 
mégis kételyéről ír – túlél-e mindent az 
emlék... 

 
A hosszú télre még ez is kevés lesz, 
mely kormot-füstöt, szénmonoxid gázt ont. 
S elég lehet e szippantásnyi élet 
a fülledt, néma s végtelen halálhoz? 
 
A rák havának végén járunk. A június 

22/23-án kezdődött csillagászati hónap név-
adója az Ikrek és az Oroszlán közötti jelen-
téktelen állatövi csillagkép, amely az 
időszámításunk előtti 2000 évben volt a nyári 
napforduló otthona. Manapság a Nap július 
21/22-én hagyja el a Rák házát. 

 
Lézeng a nyár, álmodozik, 
s a patak vize megszökik, 
fehér lángba fagy az akác, 
meg nem rezdül napokig. 
 
Páll Lajos ilyennek láttatja a Júliust. 
 
Zsong a kékség, felhő gyűlne, 
de szétoszlik, néhány foszlány 
– csakhogy legyen lobogónk is – 
fönnakadt Firtos tornácán. 
És a kert, a varázsszőnyeg 
úszik, lebeg, pillangók közt 
most illan el az öröklét. 
S mint aki már békét kötött, 
lézeng a nyár, álmodozik, 
feszült blúza szertepattan, 
egy villanás, s feleletül 
tollu szállong a magasban!  
 
Kánikula. Másfél hete kitart. Az esőt már 

rég szomjazza növény és állat. Aztán a ke-
mencemeleget hirtelen felhőszakadás, zápor 
váltja. S a felgyülemlett légköri energiák vil-
lámokba jajdulnak a földre, néha magányos 
fákba. 

Ez a villám nyoma, 
E szénné égett, bús-fekete rom. 
Az ember önmagának követelte, 
Az Isten azt felelte: „Nem adom. 
Ez itt próféta-fa. 
 
Reményik Sándor kezdi így Illés című 

versét, hogy mitikus választ is adjon az égi 
tűzre. 

 
Nem fogja látni a letarolt erdőt, 
Rábocsátok egy izzó-tüzes felhőt, 
Magamhoz ragadom.” 
 
Az ember önmagának követelte, 
Az Isten azt felelte: nem adom.  
 
Július 20. a görög és protestáns naptárban 

Illés napja. A bibliai elbeszélés szerint az 
ószövetségi prófétát tanítványa, Elizeus 
szeme láttára tüzes szekéren ragadta égbe az 
Úr. A mennybe távozó csodatévő palástja  
Elizeusra maradt, aki ezzel átvette mestere 
örökét. A történet az ortodox vallásos művé-
szet kedvelt témája. 

A bibliai Illés történetében történelem és 
mítosz, alakjában sorsfordító történelmi sze-
mélyiség és szoláris istenség keveredik. A 
hívő zsidók Illést a messiás hírnökeként vár-
ják vissza, szó szerint értelmezve a Malakiás 
próféta tollára bízott isteni üzenetet. 

Eredetileg azonban a messiás is az évről 
évre eltávozó és visszavárt napistent jelké-
pezte. Illés is sok messiási, napisteni vonást 
vett fel. Közte és a keresztény messiás, Jézus 
között sok a hasonlóság. Jézus például Illés 
számos csodáját megörökli (csodálatos étel-
szaporítás, halott feltámasztása, mennybeme-
netel). 

A próféta napisteni múltja kitetszik a ka-
lendáriumból is. Az Illés mennybemenetelét 
követő harmadik napon a Nap saját égi há-
zába, az Oroszlán jegyébe lép, s Illés névün-
nepének alighanem annak helyes 
felismerésével kerestek helyet a naptárszer-
kesztő atyák, hogy ő és a görög Héliosz nap-
isten rokonok. És nemcsak névrokonok. Mint 
Illés, Héliosz is tüzes szekéren utazott. A 
harci szekér persze nem csak a Nap utazóal-
kalmatossága volt. A kocsizó népek körében 
minden megszemélyesített égi jelenés ha-
sonló kiváltságnak örvendett. E repülő foga-
tokat a befogott állatok szerint külön- 
böztethetni meg, ezek ugyanis isteni hajtóik 
állatjelképei voltak (a napistené, Hélioszé, Il-
lésé például a fehér vagy tüzes paripa). A ki-
rályok idejében napszekereket és naplovakat 
tartottak a jeruzsálemi templomban. 

Illés a másik görög napistennel, Apollón-
nal is rokonságban van; neki is holló a szent 
madara. 

A holló pedig a Hunyadiak címerállata is. 
1456. július 22-én világraszóló győzelmet 

aratott Nándorfehérvár, az „ország kapuja” 
alatt a Hunyadi János, Kapisztrán János és 
Szilágyi Mihály vezette keresztény sereg. A 

diadalnak óriási szerepe volt 
abban, hogy a török hetven évig 
nem vezetett nagyobb hadjáratot 
Magyarország ellen. 

S azóta szólnak a keresztény 
világban délben a harangok. A 
templom harangja istentiszteletre 
a behívó szó. Temetéskor bú-
csúztató. A vészharang hangja – 
tűzvész, árvíz, tatárjárás s más 
hasonlók – is lehet. A toronyha-
rang környékén élőket figyel-
mezteti. A déli harangszó 
egyetemes – nekem mindig a 
béke, a napközépi elcsendesedés 
kondulása. 

Július 22. Mária Magdolna 
napja egyben. A keresztény le-
gendairodalomban és művészet-
ben, a vallásos néphitben a 
bűnbánat megszemélyesítője 
már a középkortól, de még in-
kább az ellenreformációtól 
kezdve, mely lelkesen szorgal-
mazta a hét szentség, köztük kü-
lönösen a bűnbánat (gyónás) 
kultuszát. Bűnbánó Magdolna 
tisztelete azonban a Szentírás fél-
reértésén alapszik. Az a bűnös asszonysze-
mély, aki könnyeivel öntözte, hajával 
törölgette és szent olajjal kente meg Jézus 
lábát, névtelen volt. Csak a hagyomány azo-
nosította vele Magdolnát.  

Az igazi Mária Magdolna, helyesen: mag-
dalai Mária – a Magdák, Magdolnák nevüket 
egy halászfaluról kapták, ahonnét Máriánk 
ered – egy megszállott, beteg asszony volt, 
akiből Jézus kiűzte az ördögöket, s aki ezután 
Jézus állandó kísérője lett. Ott állott a kereszt 
alatt is, egyike volt azoknak, akik eltemették 
a Mestert, és oly kiváltságos volt, hogy két-
szeresen is tanúja lehetett a feltámadásnak. 

Július 23-án emlékezzünk meg egy gondo-
lat erejéig újólag Cholnoky Jenőről. 1870. 
július 23-án született a sokoldalú földrajztu-
dós. Először a műegyetemet végezte el, és pá-
lyáját a vízépítési tanszéken kezdte. De 
Lóczy Lajos, a nemzetközi hírű földrajztu-
dós és Ázsia-kutató, asszisztenseként maga 
mellé vette. Ő eszközölt ki számára egy két-
éves ösztöndíjat Kínába. Itt Cholnoky – mes-
tere javaslatára – a Sárga- és a Jangce-folyó 
mederváltozásait és a deltavidéket kutatta. 
Közben felfedezett egy lávamezőt Mandzsú-
riában, és értékes néprajzi gyűjtőmunkát is 
folytatott. 1905-ben a kolozsvári egyetem 
földrajz tanszékének vezetésével bízták meg. 
15 éves itt-tartózkodása alatt részletesen ta-
nulmányozta és leírta Erdély természeti vi-
szonyait. Trianon után a budapesti tudomány- 
egyetemen lett a földrajz tanszék vezetője. 
Maradandót alkotott a hidrológiában és a kli-
matológiában is. Nagy sikereket ért el a föld-
rajzi ismeretterjesztésben. Mintegy 50 
könyvet és több mint 700 cikket írt. Ő vetített 
először színes diaképeket Magyarországon, 

melyeket maga állított elő fekete-fehér dia-
pozitívok festésével. Mérnöki pontosságú 
szakrajzain kívül művészi grafikákat, festmé-
nyeket is készített. Leghíresebb tudományos 
ismeretterjesztő könyve A csillagoktól a ten-
gerfenékig címmel 1941-ben jelent meg, 
négy kötetben. 

Ha nem is vezet mindenki útja a tengerfe-
néktől a csillagokig, de bízvást állíthatom: a 
békés, természetközeli tájból a városi elide-
genedésbe – sajnos – (többnyire) igen. 

 
Két emberfajta él, az egyik 
önmaga elől elmenekszik, 
a másikhoz nem ér a lárma, 
mert elrejtőzik önmagába. 
 
Az egyik élete malom: 
Mindent felőrlő izgalom. 
Rohan, s az élet fut vele, 
pénzcsörgető kacér zene 
kíséri éjjelét, nappalát, 
s agyába őrli vad dalát. 
 
Izzítja egyre a kohót, 
és épít felhőkarcolót, 
és épít büszke tornyokat, 
és szédít messze ormokat 
(telefon, autó, lift, vonat). 
 
S az élet mégis elrohant: 
mit ér a szikratávíró, 
mit ér a tőzsde, rádió, 
a gép-órjások mind mit érnek? 
 
Az érctraverzek égig érnek, 
a reklámfények égig érnek, 
a villanydrótok égig érnek, 
az Istenig föl mégsem érnek 
s a gyertyák mégis tövig égnek. 
 
Wass Albert írta ezt az 1930-ban, a ko-

lozsvári Magyar Népben megjelent Szent a 
falu című versében. 

 
A másik élete: falu. 
Nádfedelű. Meszelt falú. 
A két szeme két tiszta ablak: 
reggeltől-estig nyitva vannak. 
 
Vagy felnéznek a fényes égre, 
vagy mindkettő a rétre néz le; 
s körös-körül oly halk a béke 
mint messzi csermelyek zenéje. 
 
S bárhogy forogjon a világ: 
a réten mindig lesz virág. 
és harsoghat a dáridó, 
s épülhet sok száz emelet: 
itt él tovább a szeretet 
és Isten jár a kert alatt. 
 
A falu mindig megmarad, 
a falu mindig egy marad: 
a falu mindig szent marad! 
 
Ha csak rajtad múlna, melyiket választa-

nád, kedves Olvasóm? 
Maradok kiváló tisztelettel. 
Kelt 2024-ben, Illés napján 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DCXXVI.)

„hány virág kínálja (…) örökítni múló nyár szerelmét”

Páll Lajos – Erdélyi táj, 1983
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Amikor a vajda a fogarasi 
várba menekül 

Az egyesült erdélyi és királyi se-
regek 1600. szeptember 18-án Mi-
riszlónál – Fehér megyében, közel 
Gyulafehérvárhoz – megverték Mi-
hály vajda seregét, aki Fogaras vá-
rába menekült, innen küldött 
békeköveteket Szelestei János és 
két bojár vezetésével a Nagysze-
bennél levő erdélyi táborba. 

Arra kérte Basta tábornokot és az 
erdélyi rendeket, hogy hagyják meg 
őt királyi szolgálatban, és hűsége 
zálogául felajánlotta anyját, felesé-
gét, fiát, Petráskót, leányát, Florikát 
és kincseit is. 

Szeptember 30-án újabb kéréseit 
küldte el a követeivel, de ezeket 
minden alkalommal elutasították. 
Végül a vajda Brassón keresztül, a 
Bodza-szoroson át, ott, ahol bejött, 
ki is vonult. 

Ezután, az erdélyi rendek a léc-
falvi országgyűlésen Fogarast 
Csáky István országos főkapitány-
nak adományozták. 

Mihály vajda újra betör  
Erdélybe 

Mihály vajda 1601 februárjában, 
Rudolf király hozzájárulásával szer-
vezkedni kezdett Báthori Zsigmond 
ellen, és ismét betört Erdélybe. 

Július 10-én Szatmárnémetinél 
egyesült Basta tábornok seregével, 
majd augusztus 3-án Goroszlónál – 
Szilágy megyében – vereséget mért 
Báthorira. 

Kiss Gábor, az Erdélyi várak, 
várkastélyok című munkájában ír 
arról, hogy a győzelem után Basta 
tábornok azt jelentette Mátyás fő-
hercegnek, hogy a vajda ismét feje-
delemségre tör, és Gyulafehérvárt is 
elfoglalta. 

Mindezek következtében Basta a 
vajda megölését határozta el, ezért 
magához rendelte néhány megbíz-

ható vallon hadnagyát, és ahogyan 
azt a dokumentumok is alátámaszt-
ják: 

„… megjelenti nekik akaratját, 
hogyha élni akarunk mi mindnyá-
jan… az oláhot meg kell ölnünk… 
mert minden módon reánk szándé-
kozott, hogy elvesszen s az országot 
magának foglalja…” 

A vajda holttestét  
az általa alapított templomban  
temetik el 

A vallonok vállalkoztak a gyil-
kosságra, és háromszáz 
emberükkel, Beauri 
Jakab vezetésével 1601. 
augusztus 19-én a vajda 
táborába mentek, és 
csellel behatoltak a sáto-
rába. 

Ott Beauri alabárdjá-
val a vajdát leszúrta, 
többen puskával lőttek 
rá, és amikor a vajda 
összeesett, saját szab-
lyájával vágták le a 
fejét. 

A vajda segítségére 
siető Rákóczi Lajost 
összevagdalták, Beké-
nyi Jánosnak a fejét vet-
ték, a többiek viszont a 
félelemtől meg sem 
mertek mozdulni. 

Basta ezután a vajda holttestét 
Gyulafehérvárra vitette, és ott az ál-
tala alapított templomban temettette 
el. Később a románok Havasal-
földre vitték, egy ottani kolostorban 
nyugszanak a földi maradványai. 

A vár fejedelmi birtok lesz 
Bocskai István erdélyi fejedelem 

vezére, Gyulaffy László 1605-ben 
Erdély nagy részének meghódítása 
után Fogaras ellen indult. 

Szintén a fent említett szerző 

közléséből derül ki, hogy jövetelé-
nek hírére a német őrség fellázadt, 
parancsnokukat, Glatz Jánost meg-
ölték, és a várat 1605. július 7-én 
feladták. 

Ettől fogva fejedelmi birtok lett, 
amit a fejedelmek asszonyaiknak 
engedtek át.  

Bethlen Gábor elkezdi  
a vár átalakítását 

Miután Bethlen Gábort 1613. ok-
tóber 23-án fejedelemmé választot-
ták, „... azonnal az ország 
megcsendesítésére… végházai- 
nak, várainak építtetésére fordítá  
elméjét – írja Szalárdi –, ... mind he-
lyén, Fejérváratt, Radnóton, Alvin-
cen, Balásfalván, Fogaras és Várad 
váraiban nagy friss fejedelmi, pom-
pás épületű házakat építtetett 
vala…” 

Bethlen Gábor a vár átalakítását 
1623-ban kezdte meg. Ez évben ké-
szültek el a régi várkert helyén az 
istállók és a palánk, melynek hossza 
a fejedelem utasítása szerint: „... 
alá az Olt felé igen igyenesen het-
venöt öl”- nek kellett lennie, ma-
gasságának pedig „... legalább 
ötödfél ölnyi”-nek. 

Két szögletére egy-egy bástyát 
emeltek „... kiben (egyben) hu-

szonöt puskás legény férjen szükség 
idején...” 

A túlsó szögletén álló bástya mel-
lett volt a kapu, felette pedig oszlo-
pokon állt „…egy igen szép, 
deszkás nyári ház, kiben húsz ember 
elférhessen és az vacsorálhassék 
benne a ki akar...” 

 Az 1632-ben készült összeírás-
ban megemlítik a vár kapuját, a 
belső várat, a négy szobát a „belső 
rendben”, öt boltozatos helyiséget, 
az aranyos tárházat, a Báthori-palo-
tákat, a Tomori-bástyát, a Tömlöc-
bástyát, a Kerek Palotát, négy új 
palotát a „pitvar”-ral, a Veres-bás-
tya feletti két nyári házat és az óra-
tornyot.  

A vár többször cserél  
tulajdonost 

Bethlen a várat és ennek uradal-
mát 1626-ban második feleségé- 
nek, Brandenburgi Katalinnak  
ajándékozta, aki férjének halála 
után az 1630. december 1-jén feje-
delemmé választott I. Rákóczi 
Györgynek adta el, ő viszont fele-
ségére, Lorántffy Zsuzsannára ru-
házta át. 

Rákóczi „… Fogarasban csak 
alacsony épülettel, hogy az várnak 
kárával ne lehetne – írja Szalárdi –
, a város közepin szép egyházat 
építtetett, s a várnak napkelet és dél 
között levő egyik bástyáját is, hogy 
a kapu felől való oldala nem igaz li-
neával szolgálna a kasamatárul 
való lövésre, az árokvizet elvitetvén, 
fundamentumából feltoldotta s meg-
igazíttatta vala…”. 

Fogaras vára Erdély királyai 
alá tartozik 

1661-ben Kücsük Mehemed pasa 
vezetésével a törökök vették ostrom 
alá a várat. 

Az ostromban részt vett Evlija 
Cselebi is, aki leírja, hogy Fogaras 
vára: 

„...Erdély királyai alá tartozik, 
de a szász-magyarok hatalmában 
van. Mivel Kemény János birtoka és 
katonasága itt volt, azért kapitánya 
(Bethlen Gergely) nem hódolt 
meg...” 

Miután a várost felégették, a 

várat is el akarták foglalni, és a ti-
zenötödik napon a törökök segítsé-
get kaptak.  

„... Fogaras várának kapitánya 
ezt látván – írja Cselebi – , noha 
nem sok esze volt, de az most egy-
szerre a fejébe jött, s a vár fölött a 
fehér békezászlókat hét helyen 
azonnal kitűzte…” 

Mária Terézia elzálogosítja  
a várat 

II. Rákóczi Ferenc szabadság-
harca alatt a kurucok a várat a csá-
szári őrségtől nem tudták elfoglal- 
ni. 

1738-ban Bethlen Gábor udvari 
kancellár szerezte meg az uradal-
mat, melyet Mária Terézia 1762-
ben a szász universitasnak zálo- 
gosított el 80 ezer forintért, nem ke-
vesebb mint kilencvenkilenc évre. 

Fogaras vidékéből a szomszédos 
Felső-Fehér vármegye egyes része-
ivel kiegészítve 1878-ban hozták 
létre – Fogaras székhellyel – Foga-
ras vármegyét, amit 1950-ben egye-
sítettek Brassó megyével. 

A várkápolna  
A várkápolnát három korábbi he-

lyiségből 1637-1656-ban alakítot-
ták ki. Ebben tartották az 
országgyűléseket is addig, míg 
Apafi Mihály fel nem emelte a kö-
vetek számát. 

1700-tól római katolikus, 1919-
től ortodox rítusú volt. 1934-ben 
külső bejáratot nyitottak hozzá. 

Az 1970-es restaurálás során 
nagyrészt a 17. századi állapotok-
nak megfelelően állították helyre, 

leszámítva, hogy kör alakú ablakait 
négyzet alakúakra cserélték. 

A vár tömlöceiben raboskodott 
Stanca asszony (Vitéz Mihály fele-
sége), Zólyomi Dávid, Bethlen 
Miklós, Béldi Pál és Haller János is. 

Utóbbi fogarasi fogsága idején 
fordította a Hármas istoria és a Pais, 
a békességes türésnek paisa című 
műveket. 

Befejezésül még meg kell említ-
sük azt is, hogy 1721-ben Fogarast 
nevezték ki a román görögkatolikus 
püspökség székhelyének, és a püs-
pök rezidenciáját a vár déli szárnyá-
nak első emeletén rendezték be. 

Valójában már Pataki püs-
pök szívesebben időzött Al-
sószombatfalván, Inocenţiu 
Micu-Klein pedig székhelyét 
1737-ben áthelyezte Balázs-
falvára. 

Továbbá: a város képvise-
lője volt 1892–1910 között 
Mikszáth Kálmán, és a várral 
szembeni gimnáziumban ta-
nított Babits Mihály 1908 és 
1911 között. 

Tekintettel a vár mai hely-
zetére és állapotára, összeál-
lításunkat dr. Kálmán Attila 
tanár-történész az alábbiak-
kal egészítette ki: 

A vár 1874-től a magyar 
állam, majd 1918 után a 
román állam tulajdonába ke-
rült, és több évtizeden át ka-

szárnyaként szolgált.  
1948-1960 között kommunista 

börtön működött a várban, az 1950-
es években 165 politikai fogoly halt 
meg falai között, főleg a régi királyi 
rendőrség és a politikai rendőrség, 
a Siguranţa tagjai kerültek ide. 
1967-ben elkezdték restaurálását, 
amely 1977-ig zajlott.  

1968-ban költözött falai közé a 
múzeum, amely a nagyszebeni Bru-
kenthal múzeum igazgatása alá tar-
tozik. Ugyanakkor el kell mondani, 
hogy 1923-ban jött létre az Astra 
égisze alatt a Fogarasföldi Mú-
zeum, amelynek az alapját Valer Li-
terat (ortodox pap, tanár, történész) 
gyűjteménye alkotta. Ez a gyűjte-
mény 1973-ban egyesült a várban 
lévő múzeuméval. 1973-1981 kö-
zött Fogarasvár Múzeuma név alatt 
működött, majd 2004-ig Fogaras-
föld Múzeuma néven, amikor fel-
vette Valer Literat nevét.  

A várban, a számos időszakos ki-
állítás mellett, három állandó kiál-
lítás látható: Fogarasföld története 
(a bronzkortól 1918. december 1-
ig), a régió etnográfiáját bemutató 
kiállítás és a szépművészeti kiállí-
tás. 

A vár legújabb restaurálási sza-
kasza 2020-ban kezdődött, és a ta-
valy zárult. 

* A rendelkezésünkre bocsátott 
dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítész, műem-
lékvédő szakmérnöknek; az illuszt-
rációkat, a régi és a mai képeket 
Demján László műemlékvédő épí-
tész a saját munkájából és gyűjte-
ményéből küldte el a szerzőnek.

Fogaras várát 1456-ban említették először, de valószínű, hogy 
a kővár építése már a 14. században elkezdődött. Története 
összekapcsolódott az először 1428-ban említett Fogaras vi-
dékével. Erdély története folyamán a fogarasi volt a tarto-
mány legnagyobb uradalma, a vidék története pedig 
összefonódott a székhelyét alkotó váréval. Mátyás király a 
családjának tett szolgálataiért 1464-ben Vingárti Geréb Já-
nosnak adományozta, de 1467-ben meggondolta magát, és 
visszavette tőle, hogy szükség esetén a havasalföldi vagy 
moldvai vajdának adhassa. A korszak másik magyar királya, 
Ferdinánd 1527-ben Majláth István erdélyi vajdának adta, aki 
ettől kezdve saját hatalmának elősegítése érdekében szeszé-
lyesen váltogatta szövetségeseit. Ő kezdte el a külső vár épí-
tését. Fogarast jövendő székvárosának szánta, saját 
kancelláriát is működtetett itt, 1541-ben pedig ide hívott 
össze országgyűlést. 
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Épített örökségünk 
Erdély egyik legnagyobb uradalma

Nagy-Bodó Tibor 



 A JÚLIUSI ÉVFORDULÓK (1.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Kiss Viktor,  
Marosvásárhely, 1848 út 

Papp Károly,  
Szováta, Csendes u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
PET FI; IRK; VINCZE; RAÁB; PETÉNYI; PETRARCA; 

BONAVENTURA; BÁNOCZI 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a július 12-i  

számból: 
 

Ikrek: 
Csendes Don 

Skandi:  
Nem mindenütt szabad vagy 
ill  ugyanaz a dolog.

Szerkeszti: Kiss Éva 1111.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. augusztus 1-jéig a 
Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 

YIO
VÍZSZINTES: 1. Kuruc brigadéros, 350 éve született (Orbán). 7. Katolikus pap, 

méhészetszervez , 200 éve született (Benedek). 9. Az iszlám istene. 10. Meghosszabbít. 
11. Német-római császár (II., szent), 1000 éve hunyt el. 16. Maguk. 17. Római 1050. 
18. Növény része. 19. Sturm und … (irodalmi irányzat). 20. Anekdota. 22. Vékony fater-
mék. 23. Mutatószó. 24. Lyukas sál. 25. Ásványi f szer. 26. Szoprán énekesn  (Sylvia). 
27. Jobbra menjen a ló. 29. Testünk motorja. 31. 32 bábos játék.  34. A tetejére. 35. Arab 
férfinév. 36. Rangjelz  el tag. 38. Falusi apó. 39. Jegyzetel. 40. Árusít. 42. Fosztóképz . 
45. Fejetlen falazó! 47. Düledék. 49. Rag, a -be párja. 50. Nagy kazah tó. 52. Trombita-
hang. 53. Latin csont. 56. El tag: millió. 58. Középre berak! 60. Jogi író, MTA-tag, 225 
éve született (György). 61. Római katolikus pap, Szombathely els  püspöke (János). 62. 
Zeneszerz , író, MTA l. tag, 175 éve született (Géza, gróf). 

FÜGG LEGES: 1. A kálcium és a kálium vegyjele. 2. Párosan szól! 3. s. 4. Helység 
polgára. 5. Német és magyar autójel. 6. Német tv-adó (röv.). 7. Menj! (angol). 8. Varró 
mozdulat. 12. Errefele! 13. Mi az, hogy! 14. Középen barnít. 15. Határrag. 17. Most. 19. 
Erdész, 250 éve született (József). 20. 40 rabló babája. 21. Vízzel tisztít. 22. Kis ház. 24. 
Tüzet er sít. 26. Hangsor. 28. Nyakmelegít . 29. Lyukas sál. 30. Ismeretlen tárgy. 32.  
Osztrák és belgiumi gépkocsijel. 33. Agym ködést kutató francia orvos, fizikus, 144 
éve halt meg (Pierre Paul). 35. Állami illeték. 37. A mélybe. 39. Lekvár. 41. Vértanúk 
bánáti városa. 43. Kutya. 44. Református pap, tanár, 48-as, 200 éve született (Sándor). 
46. Angol férfinév. 48. Spanyol arab. 51. …, dva, tri (orosz). 53. Fölé. 55. Kétes! 57. Tova. 
59. Vérfaktor. 

L. N. J.
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VÍZSZINTES: 
1. Lehár Ferenc operettje. 6. Súlyt 

állapít meg. 7. Rövid, vékony fadarab. 
8. Bolti árus. 10. Bolondéria. 12. Lám. 
Palindrom férfinév. 16. Erdélyi költ  
(Jen ). 18. Arrafele. 19. Menyasszony. 
20. Micsoda? (orosz). 
FÜGG LEGES: 

1. Az új világ. 2. Amit szeretnénk. 3. 
Özönlik. 4. Tüzet szüntet. 5. Végtelen 
vég! 9. Bejgliféle. 11. Vizet ad. 13. 
Béke (orosz). 15. Spanyol arany. 17. 
Francia rt. (röv.).

VÍZSZINTES: 
1. Kacsóh Pongrác daljátéka. 6. 

Fejlettek az izmai. 7. Igeképz . 8. Be-
járat a lugasba. 9. TV. 11. Eltulajdonít. 
13. Férfinév (jan. 24.). 15. Latin én. 17. 
Az id  párja. 19. Állóvíz. 20. Meggon-
dolatlan.  
FÜGG LEGES: 

1. Színdarab része. 2. Eladásra kínál. 
3. A szép nem. 4. Lóbiztató. 5. Párba-
jozik. 10. Házat emel . 12. Oroszlán-
név. 14. Igényel. 16. Menj! (angol). 18. 
Skálahang. 
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Köztudott, hogy a ratosnyai víz-
gyűjtő gátat a Ratosnya-patak völ-
gyében építették. A terveket 
1987-ben készítették, az építőtele-
pet 1989-ben hozták létre, a munká-
latokat 1991-ben kezdték el. A 
rendszerváltás után bizonytalanná 
vált a kivitelezés, mivel egyrészt 
tisztázni kellett az energetikai léte-
sítmény tulajdonjogát, másrészt 
pedig a beruházást finanszírozó mi-
nisztériumok évekig pénzhiánnyal 
küzdöttek, így csak csurrant-csep-
pent a pénz az építkezésre. Az anya-
giak hiánya miatt a beruházók úgy 
döntöttek, hogy a gátat a tervezett 
magasság feléig építik meg, ami ér-
telemszerűen azt is jelentette, hogy 
kevesebb felületet borít majd be az 
így létrehozandó tó. A kivitelezést 
hátráltatta az is, hogy az időközben 
megváltozott, megszigorított kör-
nyezetvédelmi követelményeket is 
be kellett tartani. Mi több, gondot 
okozott az is, hogy a Ratosnya-pa-
takot egy ritka pisztrángféle, a 
dunai galóca élőhelyeként védetté 
nyilvánították, és természetvédelmi 
terület lett a Maros völgye is (Na-
tura 2000). Az eredeti elképzelés 
szerint, akárcsak Románia sok más 
gátja (Vidraru, Oasa, Tárnica stb.), 
ez is jelentős környezetkímélő vil-
lamos energia termelőjeként üze-
melt volna, illetve az itt tárolt vízzel 
főként szárazság esetén a Maros 
vízhozamát növelnék, ami a gát, il-
letve a galonyai beömlés alatti tele-
pülések vízellátását biztosítja.  

Legutóbb a szászrégeni Dumit-
riţa Gliga PSD-s Maros megyei 
képviselő és Ciprian Dobre prefek-
tus szorgalmazta a kivitelezést. Az 
1990-es évek elején a tó kávájában 
kivágták a fákat, azonban, mivel 
több mint 30 évig nem folytatták a 
munkálatokat, a természet újra el-
foglalta a lecsupaszított területet, 
így az új helyzetnek megfelelően az 
érintett részen újra engedélyeztetni 
kell az erdőírtási munkálatokat, és 
figyelembe kell venni a környezet-
védelmi szempontokat is.  

A jelenlegi állapotok szerint a 
vízgyűjtő kávájának kialakításáért 
138 helyett csak 38 hektárnyi erdős 
területet kell felszámolni. Ezenkí-
vül még mintegy 2 hektár erdőt kell 
kivágni a vízvezető árkok mentén. 
A gát mindössze 65 méter magas 
lett, és elkészült a tervezett öt pata-
kot idevezető alagútrendszer, vala-
mint megépült és működőképes 
állapotba került a galonyai transz-
formátor-állomás. Az építtetők sze-
rint a munkálatok kilencven 
százaléka elkészült, és eddig mint- 
egy kétszázmillió eurót ruháztak be. 
Az áramfejlesztő kapacitása 35,2 
MW, évente 117 GWh villamos ára-
mot termelhet. A gát a tengerszint 
felett 720 méteren lesz. A vízgyűjtő 
teljes tárolókapacitása 10 millió 
köbméter.  

Cristina Pui, a Maros Megyei 
Környezetvédelmi Ügynökség 
megbízott főfelügyelője elmondta, 

a környezetvédelmi vitasorozat tu-
lajdonképpen a 39 hektár erdős te-
rület kiirtására és ennek az erdő- 
gazdálkodási alapból való kivéte-
lére vonatkozó hatástanulmányok-
ról szólt. A Maros Megyei 
Környezetvédelmi Ügynökség el-
készítette a tó vízfelületének és kör-
nyezetének környezeti hatástanul- 
mányát, valamint egy haltanul-
mányt, ezeket az utóbbi kivételé- 
vel – az engedélyeztetésre vonat-
kozó jogszabályoknak megfelelő- 
en – közvitára kell bocsássa. 

Tekintettel arra, hogy a tó felülete 
négy közigazgatási egységet érint, 
mind a négy említett községben, a 
kivitelező képviselőivel – a Hidro-
electricával egyeztetve – külön-
külön is meg kellett szervezni a 
találkozókat. A ratosnyai közvitával 
zárult a sorozat. Jelenleg az 
ügynökségen nemcsak a tanácsko-
zásokon, hanem a közvita ideje alatt 
eljuttatott kérdéseket, észrevétele-
ket is összesítik, és továbbítják az 
illetékesekhez. A Hidroelectrica 
által megfogalmazott válaszok után 
összehívják a környezetvédelmi 
ügynökség műszaki bizottságát, 
amely dönthet arról, hogy mivel 
kell még kiegészíteni a tervet, ese-
tenként még milyen információkat 
kell igényeljenek, ami alapján meg-
adják, vagy ezek hiányában eluta-
sítják a környezeti engedélyt. Az 
eljárást a 292/2018-as törvény sza-
bályozza.  

Az eredeti tervtől eltérően a Hid-
roelectrica 38 hektár erdő kiirtását 
javasolja, és a korábbi hét patak he-
lyett mindössze háromból vezetik 

majd be a vizet a gyűjtőtóba, az 
Ilva, a Bisztra és a Bradu-patakot 
érintetlenül hagyják. Az ellenveté-
sek között szerepelt az is, hogy ezt 
a tervet még Ceauşescu idejében 
készítették, és nincs értelme kivite-
lezni, mivel tönkreteszik a dunai 
galóca élőhelyét a Ratosnya-pata-
kán. Több technikai jellegű meg-

jegyzés is volt, ami elsősorban adat- 
egyeztetésre szorul. Többen meg-
óvták a tervet, így nem lesz olyan 
egyszerű a további folyamat. A kör-
nyezetvédelmi ügynökség vezetője 
hangsúlyozta: annak ellenére, hogy 
a 332/1996-os kormányhatározattal 
országos érdekeltségű beruházás 
lett a gát, illetve a 175/2022-es kor-
mányrendelet fontos, országos ér-
dekeltségű szintre emelte ezt, be 
kell tartani a környezetvédelmi en-
gedélyeztetéshez szükséges törvé-
nyes lépéseket.  

Ciprian Dobre prefektus közle-
ményében többek között kijelen-

tette: azzal hogy a környezeti hatás-
tanulmány közvitája lezárult, gya-
korlatilag elhárult minden jogi 
akadály az engedélyeztetés elől. 
Ennek tudatában Mircea Fechet 
környezetvédelmi miniszter azt 
ígérte, hogy 2024 év végéig üzembe 
helyezik az áramfejlesztő egységet. 
A prefektus szerint az ukrajnai há-
ború kontextusában szükség van az 
energetikai függetlenségre, a ratos-
nyai pedig a megye jelentős „zöld-
energia”-beruházása, amelyet a 
legfelsőbb védelmi tanács tíz más 
hasonló beruházással együtt az or-
szág energetikai biztonságának élet-

bevágóan fontos létesítményének 
jegyzékére helyezett. Ezért mind a 
környezetvédelmi miniszter, mind 
Sebastian Burduja energetikai mi-
niszter a Hidroelectrica képviselői-
vel együtt megegyezett abban, hogy 
még az idén beindítják a villamos-
áram-termelést Galonyán.  

A megyei környezetvédelmi 
ügynökség vezetője ennél szkepti-
kusabb. Elmondta: az általuk kért 
tanulmányokat a Hidroelectrica 
2024. május 22-én benyújtotta a 
megyei kirendeltséghez, ezek első-
sorban az erdőirtásra és az üzembe 
helyezéshez szükséges lépésekre 
vonatkozó környezeti hatástanul-
mányok, amelyeknek az engedé-
lyeztetési folyamatába tartozik a 
közvita. Nagyon sok ellenvetés 
volt, amelyekre a válasz elhúzód-
hat. A műszaki bizottság ezek alap-
ján megváltoztathatja a tervet, 
amelyet újra nyilvánosságra kell 
hozni. Ha rendben van minden, és 
kibocsátják az erdőirtásra vonat-
kozó környezetvédelmi engedélyt, 
akkor a 171 hektár területet kizáró-
lag kormányrendelettel lehet ki-
venni az erdőalapból, s csak azután 
foghatnak hozzá a kivágáshoz. 
Utána a megfelelő szintig fel kell 
tölteni a vízgyűjtőt, ami a jelenlegi 
szárazság és a csapadékszegény 
időjárás miatt igencsak lassú folya-
mat. Amennyiben betartják a már 
említett törvényes eljárás lépéseit, 
több hónapig is eltarthat az áramfej-
lesztő egység működésének enge-
délyeztetése, így kétséges, hogy az 
év végéig beindulhat Ratosnyán a 
villamosenergia-termelés. 

Fotó: Vajda György 

A tervezettnél kisebb lesz  
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Vajda György 

Fotó: Maros megyei prefektúra  

Fotó: Maros megyei prefektúra  
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Várhatóan izgalmasan alakul 
majd a hétvégi 39. Forma–1-
es Magyar Nagydíj vasárnapi 
futama, melynek a papírforma 
és az erőviszonyok alapján a 
háromszoros világbajnok Max 
Verstappen az esélyese, de 
akár több riválisa is borsot 
törhet a Red Bull holland cím-
védőjének orra alá. 

Az idei szezonban egyelőre ko-
rántsem jellemző az a hatalmas fö-
lény, melynek eredményeként a 26 
éves Verstappen 2022-ben és tavaly 
is nagyon magabiztosan tudta elhó-
dítani pályafutása második és har-
madik vb-címét. A holland 
kiválóság jól kezdte az idényt, öt fu-
tamból négyet megnyert, ám azt kö-
vetően a fejlesztési versenyben 
közelebb került a Red Bullhoz és a 
Ferrarihoz a McLaren, ráadásul az 
előző két hétvégén a Mercedes szin-
tén képes volt újra versenyt nyerni. 

Részben ennek is köszönhető, 
hogy az eddigi 12 idei futamgyőzel-
men hat különböző versenyző osz-
tozott, Verstappen hét sikere mellett 
egyszer-egyszer Charles Leclerc és 
Carlos Sainz Jr. (mindkettő Ferrari), 
Lando Norris (McLaren), valamint 
George Russell és a hétszeres vb-
győztes Lewis Hamilton (mindkettő 
Mercedes) diadalmaskodott. Hatnál 
több különböző futamgyőztesre a 
2012-es szezon óta nem volt példa, 
akkor nyolc pilóta nyert legalább 
egy viadalt az év során. 

Verstappennek az utóbbi hóna-
pokban már az időmérőkön is akad-
tak gondjai, ugyanis hiába szerezte 
meg a pole-pozíciót az idény első 
hét nagydíján, azóta ötből csak egy 
alkalommal rajtolhatott az első hely-
ről. Ennek azért is lehet jelentősége, 
mert a Hungaroringen meglehetősen 
nehéz előzni, a versenyzők pedig 
minden évben hangsúlyozzák, 

mennyire fontos a jó rajthely. A hol-
land címvédőnek ugyanakkor 2022-
ben például a tizedik pozícióból 
startolva is sikerült győznie, de a je-
lenlegi erőviszonyok mellett ehhez 
hasonló bravúrra kicsi az esélye. 

Hamilton minden bizonnyal jó 
hangulatban és kiváló formában ér-
kezik Mogyoródra, két hete ugyanis 
nagyszerű diadalt aratott saját kö-
zönsége előtt Silverstone-ban. A Brit 
Nagydíjat ezzel pályafutása során 
már kilencedik alkalommal nyerte 
meg a 39 éves brit sztár, akinek az 
volt karrierje 104. futamgyőzelme, 
ráadásul több mint két és fél év szü-
net után állhatott újra a dobogó felső 
fokára. A hétszeres vb-győztes azzal 
a sikerrel a 16. különböző idényben 
nyert legalább egy versenyt, ez a 
104 győzelemhez, valamint a kilenc 
silverstone-i sikerhez hasonlóan re-

kord a Forma–1-ben. Hamilton ráa-
dásul a Hungaroring specialistájá-
nak tekinthető: Mogyoródon 
nyolcszor nyert már, kilencszer 
pedig az első rajtkockát is megsze-
rezte. A Mercedes ráadásul verseny-
képesebbé vált az utóbbi 
hónapokban, így, ha Hamiltonnak a 
győzelem nem is jön össze, a dobo-
gós helyezésre mindenképp lehet 
esélye, ha pedig sikerül az első 
három hely valamelyikén végeznie, 
akkor 200. alkalommal pezsgőzhet 
pályafutása során. 

Mindemellett az ifjú titánok közül 
mindenképpen figyelemre méltó a 
McLaren duója: a 24 éves brit Nor-
ris tavaly második volt a Hungaro-
ringen, az idén Miamiban karrierje 
első sikerét aratta, és általában na-
gyon közel van a Red Bullhoz és 
Verstappenhez. Csapattársa, a 23 

esztendős ausztrál Oscar Piastri még 
csak a második szezonját teljesíti az 
F1-ben, de sprintversenyen már di-
adalmaskodott (2023, Katar), főfu-
tamokról pedig négy dobogós 
helyezése is van. Érdekesség, hogy 
az egy éve Verstappen győzelmi tró-
feáját, a Herendi Porcelánmanufak-
túra által készített vázát a dobogós 
ünneplés közben összetörő Norris 
ezúttal egy olyan sisakban áll rajt-
hoz a Hungaroringen, melynek fes-
tését a Herendi készítette el. 

A formahanyatlással és az autó 
versenyképességével is bajlódó Fer-
rarinak vélhetően nem lesz könnyű 
hétvégéje Mogyoródon, de a Ma-
gyar Nagydíjak történetében számos 
olyan futam volt már, amelyen vá-
ratlan siker született, így Leclerc-
nek és Sainznak is van oka 
reménykedni. 

Russell ugyancsak titkos favorit 
lehet, a brit versenyző időmérőt már 
nyert a Hungaroringen, a feljavuló 
Mercedesszel pedig bármire képes 
lehet. A június végi Osztrák Nagy-
díjon Verstappen és Norris ütközését 
követően az ölébe hullott a futam-
győzelem, de Russell egy jó időmé-
rős eredménnyel akár önerőből is 
képes lehet a jó eredményre. 

Ami pedig a mezőny többi tagját 
illeti, előzetesen kicsi az esély arra, 
hogy meglepetésgyőztest avassanak 
vasárnap délután Mogyoródon, 
ugyanakkor a magyar pályán nem- 
egyszer fordult már elő, hogy olyan 
pilóta diadalmaskodott, akinek 
addig még egyetlen sikere sem volt 
az elitkategóriában. Az 1993-as 
idényben Damon Hill, 2003-ban a 
most is a mezőnyben lévő Fernando 
Alonso, 2006-ban Jenson Button, 
2008-ban Heikki Kovalainen, 2021-
ben pedig Esteban Ocon aratta pá-
lyafutása első sikerét a Hungaro- 
ringen. Kovalainennek több győ-
zelme nem is volt az F1-ben, az  
Alpine-nal versenyző Oconnak 
pedig máig az az egyetlen diadala az 
elitkategóriában. 

Amint az a nagydíj hétfői sajtótá-
jékoztatóján elhangzott, a célegye-
nesben található főtribün mögötti 
terület kibővült, így ott számos szó-
rakoztató programmal várják majd a 
nézőket. A Forma–1-esek mellett 
szokás szerint itt lesz Mogyoródon 
a Forma-2 és a Forma-3, valamint a 
Porsche Szuperkupa mezőnye is. 

A Hungaroring a többi F1-es pá-
lyához hasonlóan megemlékezik az 
idén harminc éve elhunyt legendás 
Ayrton Sennáról, így a pálya kö-
zépső szakaszán található S-kanyar 
rázóköveit a háromszoros vb-győz-
tes brazil versenyző tiszteletére 
zöld-sárgára festették. 

A hétvége történéseiről az M4 
Sport élőben közvetít. A Magyar 
Nagydíj időmérő edzése szombaton 
17 órakor kezdődik, a hetvenkörös 
futam pedig vasárnap 16 órakor raj-
tol. (MTI) 
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Magyar Nagydíj 
Megjósolhatatlan a mogyoródi verseny kimenetele 

Autósok, figyelem! Változások  
a belvárosi forgalmi rendben! 

 
Marosvásárhelyen, a Park Hotel mögötti első mélygarázs munkálatainak megkönnyítése érde-

kében július 19-én, pénteken 18.30-tól az alábbi változások lépnek életbe: 
– Az Enescu utca sétálóutcává válik, a Prefektúra tornya és a 4-es számú épület közötti szakaszon 

lezárják a gépjárműforgalom elől. A következő szakaszon a Cuza Vodă utca felé és felől kétirányú 
lesz a forgalom. A tűzoltók, a SMURD, a taxik és a mozgássérültek számára engedélyezett a gép-
kocsival való közlekedést. 

– A Városháza utca a Győzelem tértől a Cuza Vodă utcáig egyirányúvá válik. 
– Az Ifjúság utca egyirányúvá válik, bejárat a Cuza Vodă utca felől a Győzelem tér felé, kötelező 

jobbra kanyarodással. 
Megértésüket köszönjük, és kérjük, vezessenek óvatosan, a közúti jelzőtáblákat követve! 
#Trafikinfó #Forgalmiváltozások #Városközpont 

A bel- és külkapcsolati osztály

A labdarúgó Szuperliga 2.  
fordulójának  

televíziós közvetítési rendje 
 
Július 19., péntek: 
* 19.00 óra: Jászvásári CSM Politehnica – Botosáni FC 
* 22.00 óra: Unirea 04 Slobozia – Bukaresti FCSB 
 
Július 20., szombat: 
* 19.00 óra: CSU Craiova – Aradi UTA 
* 22.00 óra: Bukaresti Rapid 1923 – Kolozsvári CFR 1907 
 
Július 21., vasárnap: 
* 19.00 óra: Kolozsvári FCU – Nagyszebeni Hermannstadt 
* 22.00 óra: Bukaresti Dinamo 1948 – Petrolul 52 Ploieşti 
 
Július 22., hétfő: 
* 19.00 óra: Bodzavásári Gloria – Sepsiszentgyörgyi Sepsi OSK 
* 22.00 óra: Galaci Suporter Club Oţelul – Konstancai FCV Farul 
A mérkőzéseket a DigiSport, a Prima Sport és az Orange Sport televízió 

közvetíti. 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ belterület Jedden (Livezeni), 
a faluközpontban. Tel. 0750-774-572. 
(23424-I) 

ELADÓ hálószoba-garnitúra. Tel. 
0734-290-639. (23447-I) 

ELADÓ 4 gyári gumi (205/60/16) és 
jó állapotban levő babaágy. Tel. 0751-
708-379. (23500-I) 

LAKÁS 

ELADÓ Koronkán, a főút mellett – 
500 méterre – kétemeletes víkendház 
11 ár területtel. Tel. 0365-405-430. 
(23503-I) 

MINDENFÉLE 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (23363) 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Har- 
mincéves tapasztalattal rendel- 
kezünk. Nyugdíjasoknak 10% ked-
vezmény. Tel. 0744-616-250, 0744-
249-414. (23468-I) 

TAKARÍTÁST és főzést vállalok. Tel. 
0740-547-200. (23546-I) 

VÁLLALUNK: szobafestést, tetőjaví-
tást, szigetelést, fametszést, vasmun-
kát. Tel. 0742-344-119, Levente. 
(23522-I) 

TAKARÍTÁST vállalok 14 óra után, 
vagy szombati napokon. Tel. 0757-
668-977. (23497-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, belső épít-
kezési munkát. Tel. 0749-543-104. 
(23235-I) 

VÁLLALOK szobafestést, mázolást, 
fali-, padlócsempe-, lamináltparkett-
lerakást garanciával. Tel. 0746-552-
473. (23461-I) 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, és törmelék-
szállítást. Tel. 0749-543-104. 
(23235-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes lemez-
zel, szigetelést, festést. Tel. 0720-
345-360. (23539-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószere- 
lést vállalok. Tel. 0771-393-848.  
(23528-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is. Nyugdíjasoknak 10% ked-
vezmény. Tel. 0754-476-154, Attila. 
(23520-I) 

VÁLLALUNK háztetőkészítést cse-
répből vagy lemezből, hidroizolációt 
kartonból, meszelést, famunkát, fes-
tést, kisebb javítást stb. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0758-639-258, Csaba. (23521-I)

Megállunk néma sírod mellett, 
szeretnénk megfogni még 
egyszer a kezed, és 
megköszönni végtelen 
szereteted. Imádtad családod, 
mindenkit szerettél, boldog 
voltál és örömöt szereztél. Az 
élet szép volt és vidám, de 
elrabolt tőlünk a kegyetlen halál. 
Elfeledni téged soha nem lehet, 
te voltál a jóság és a szeretet. 
Elvitted a fényt, a meleget, csak 
egy sugarat hagytál: az 
emlékedet. 
Szívünkben soha el nem múló 
fájdalommal emlékezünk a 
marosvásárhelyi születésű 

SZABADI ZSUZSANNÁRA szül. Csuha 
halálának 3. évfordulóján. Nyugodjon békében!  

Emlékét őrzi bánatos édesanyja,  
testvérei családjukkal együtt. (23536-I)

Szomorú szívvel emlékezünk ma, július 19-én 
VARGA ANNÁRA,  

a szeretett édesanyára, anyósra, nagymamára, dédmamára 
halálának 4. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Emlékét őrzi lánya, Ibolya, veje, unokái és dédunokája. (23545-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent   

közlemények, reklámok  
tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917-I) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temetke-
zés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67722-I) 

CUKRÁSZDÁBA ELADÓT keresünk. Tel. 0745-668-883. (67986-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a drága jó férj, nagybácsi, barát, 
jó szomszéd, volt kolléga, ismerős, 

BOKOR SÁNDOR 
volt kosárlabdázó 

életének 87. évében, folyó hó 15-én elhunyt. 
Drága halottunk temetése 2024. július 19-én, pénteken 12 órakor 
lesz a római katolikus temetőben, református szertartás szerint. 
Emléke örökké a szívünkben marad. 

A gyászoló család. (23533-I) 

Megrendülten és fájó szívvel búcsúzik tisztelt és szeretett 
BOKOR SÁNDOR 

szomszédjától a marosvásárhelyi Parângului utcai 21-es tömbház 
lakóközössége. 
Isten nyugtassa békében! Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! (23548-I)

ELHALÁLOZÁS 
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Eladási közlemény 
A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény Ma-
rosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén 2024. június 
28-án 11 órától  – a költségvetési adósság törlesztése érdekében – árverést 
tart az alábbi javak eladására:  
Adós: NOBA KFT., adószám: 7103488:  
• Baschild faanyagszárító, két, egyenként 24 köbméteres kamrával, kikiál-
tási ár: 142.500 lej + héa, második árverés. 
COUNTRY SPECIAL BAKERY KFT., adószám 39749160: 
• Fehér, kétajtós, két ülőhelyes, 2020-ban gyártott, SD08DS típusú Dacia 
Dokker személygépkocsi, 55 kW, 1461 köbcentis, alvázszáma 
UU1F6720964971688, a motor szériaszáma 021048746, rendszáma MS-
15-SJC, kikiáltási ára 34.287 lej + héa, második árverés. 
ALINPRO STOCK KFT., adószám: 36798532: 
• 2001-es hibás dízel Ford Galaxy, azonosítószáma WF0GXPSSGYS19540, 
1896 köbcentis, 85 kW, kikiáltási ára 3.850 lej + héa, első árverés. 
MOBINARTA KFT., adószám: 3099880: 
• Steton többfunkciós körfűrész, 21.900 lej + héa, fűrészélező gép,  25.200 
lej + héa, szennyvíztisztító berendezéshez gépek, 41.800 lej + héa, Staton 
szalagfűrész, 4.400 lej + héa, négyoldalú gyalugép, 47.400 lej + héa, csi-
szoló- és kalibrálógép, 41.100 lej + héa, Griffo típusú szerszámfenő gép, 
10.000 lej + héa, Griffo típusú szerszámfenő gép, 15.200 lej + héa, Pade 
marógép, 28.700 lej + héa, dupla körfűrész, 31.500 lej + héa, Locatelli típusú 
faeszterga, 15.800 lej + héa, IMEA szórófülke, 22.700 lej + héa, , IMEA szó-
rófülke, 22.700 lej + héa, 5.900 lej + héa, vizes szórófülke, 4.600 lej + héa, 
száraz szórófülke, 5.100 lej + héa, kombinált asztalosgép, 29.700 lej + héa, 
Pade típusú fúrógép, 14.500 lej + héa, Octocontroll fúrógép, 8.300 lej + héa, 
marógép, 5.200 lej + héa, marógép felső tengellyel, 3.700 lej + héa, sűrítő-
gép, 7.300 lej + héa, Steton fúrógép, 5.200 lej + héa, szóróberendezések, 
12.900 lej + héa, 3,5 tonnás Balcancar emelőtargonca, 13.000 lej + héa, 
első árverés. 


